
DETERMINACIONES 

RESOLUCION NUMERO 25 DE 1974 
(mayo 8) 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

DE 

en ejercicio de sus facultades legales, en particular de las que 
le confiere la Ley fi• y el Decreto 1562 de 1973, 

RESUELVE : 

Artículo l9 Aplázase hasta el 30 de abril de 1976 la fecha 
señalada por el artículo 36 del Decreto 1562 de 1973 pan\ 
exigir la constitución de hipoteca abierta en los créditos hipo
tecarios para la agricultura y la ganadería Que vayan a ser 
redescontados con recursos del Fondo Financiero Agropecuario. 

Artículo 2V Las condiciones de plazo, tasa de interés, mar
gen de redescuento y tasa de redescuento señaladas por la 
Junta Monetaria para las actividades financiables con recur
sos del Fondo Financiero Agropecuario, serán aplicables tam
bién a la reconversión de cr'ditos de Ley 26 de 1959 autorizada 
en el artículo 33 del Decreto 1662 de 1973. 

Parágrafo. Se entenderá que los nuevos plazos aplicables a 
los créditos rt.convertidos a que se refiere el inciso anterior, 
serán los mismos autorizados por la Junta Monetaria en su 
R solución 54 de 19í3 y normas concordantes, deducido de ellos 
el lapso comprendido entre la fecha de otorgamiento del 
resoect.ivo crédito y la fecha de su reconversión. 

Artículo 30 Exon ' rase a los establecimientos bancarios del 
ajuste de la inversión en títulos de fomento agropecuario que 
deberán hacer sobre el monto de sus colocaciones en 30 de 
abril de 1974. 

El ajuste de esta inversión se reanudará y hará efectivo 
sobre el monto de las colocaciones Que registren los bancos en 
31 de julio ne 1974, s gún lo previsto en el artículo 50 de la 
Resolución 54 de 1973. 

Articulo 40 Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo an
tel'ior, los hancos continuarán obligados a efectuar la inver
sión en los Títulos de Fomento Agropecuario, por concepto 
de los recaudos, vencimientos y reconversiones de las opera
ciones de la Ley 26 de 1959. 

Artículo 59 La presente resolució n rige a partir de la fecha 
de su expedició n. 

RESOLUClON NUMERO 26 DE 1974 
(mayo 8) 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en particular de las que 
le confiere el Decreto-Ley 444 de 1967, previo concepto favora
ble del Instituto de Comercio Exterior, 

RESUELVE: 

A1·tículo 19 Señálase en US$ 0,0375 por libra neta de 464 gra
mos FOB, puerto colombiano, el precio mínimo de reintegro 
para las exportaciones de banano de primera calidad con des
tino a los mercados de Estados U nidos, del Canadá y de 
Europa Occidenta l. 

Articulo 29 Fijase en US$ 0,0325 por libra neta de 454 gra
mos FOB, puerto colombiano, el precio mín imo de reintegro 
para las exportaciones de bana no de segunda calidad o especial, 
con destino a los mercados de Estados Unidos, del Ca nadá y 
de Europa Occidental. Este precio se a plicará también a las 
exportaciones de banano de primera calidad que se efectúen 
a países distintos de los citados en el artícu lo anterior . 

Artículo 30 E l valor del rein tegro a que se refieren los a rtícu
los anteriores no incluye el costo del empaque ni el de los 
sellos. 

MAYO 1974 

LA JlJNTA MONETARIA 

Articulo 49 La presente resolución rige a partir del 9 de 
mayo de 1974. 

RESOLUCION NUMERO 27 DE 1974 
(mayo 15) 

La Jun ta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facu ltades legales y en especial de las que le 
confiere el Dec1·eto-Ley 2206 de 1963, 

RESUELVE: 

Artículo 10 Señálase hasta en 17% anual la tasa ma.'C1ma 
de interés que podrán cobrar los bancos en las operaciones de 
crédito para la industria, autorizadas en el Decreto Legisla
tivo 384 de 1950. La tasa de redescuento será la establecida 
en el articulo 20 de In Resolución 11 de 1974. 

Artículo 29 Esta resolución rige a partir del 17 de mayo de 
1974. 

RESOLUCION NUMERO 28 DE 1974 
(mayo 16) 

La Jun ta Moneta ria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus faculiac.les legales y en particular de las 
que le confiere el artículo 23 literal e) de la Ley 7~ de 1973, 

RESUELVE: 

Artículo 1 o Autorizase al Banco de la República para acu
ñar moneda fraccionaria de conformidad con las aleaciones 
establecidas, en cuantía de $ 20 millones. 

Artículo 20 La presente resolución rige desde la fecha de 
su expedición. 

RESOLUCION NUMERO 29 DE 1974 
(mayo 15) 

La Junta Moneta ria de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales y en particular de las que 
le confiere el Decreto-Ley 444 de 1967, y 

CONSIDERANDO: 

Que corresponde a la J unta Monetaria determinar la forma 
como el Banco de la República comprará el oro producido en 
el país, segú n lo dispone el artículo 38 del Decreto-Ley 444 de 
1967, 

RESUELVE : 

Artículo 10 El artícu lo 20 de la Resolución 17 de 1967 de 
la J unta Monetaria quedará así: 

"El Ba nco de la República paga rá el oro a razón de 
US$ 42,2222 la onza troy f ina en la siguiente forma: 

"a) A las emoresas mi neras de capital extran jero estable
cidas en el país que producen metales preciosos, hasta el 50o/o 

691 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



de su valor en moneda extranjera. El porcentaje restante se 
pagará en moneda legal colombiana. 

"b) A los bahareQueros y demás mineros diferentes de las 
compañias mineras de capital extranjero se les comprará la 
totalidad en moneda legal colombiana. 

"La liQuidación correspondiente se efectuará a la tasa de 
compra de divisas del mercado de certificados de cambio vi
gente en la fecha de compra, deduciendo las sumas previstas 
para gastos tales como los de fundición, análisis, afinación, 
impuesto de producción, etc." 

Articulo 29 Independientemente del precio único señalado en 
el artículo anterior y del destino final Que el Banco de la 
República le ha venido dando a ese metal, según las normas 
contenidas en los artículos 38 y siguientes del Decreto-Ley 444 
de 1967 y en las normas dictadas sobre la materia por la 
Junta Monetaria, el Banco de la República continuará liQui
dando y pagando a los mineros una prima o bonificación en 
moneda legal colombiana. 

Esta prima se calculará y pagará en forma definitiva en 
el momento de la compra del oro, y será eQuivalente a la 
diferencia entre el promedio del precio por onza troy de las 
operaciones de oro realizadas en los mercados de Londres y 

Zurich durante la semana anterior a la compra del oro de pro
ducción nacional y el precio de US$ 42,2222 de que trata el 
articulo anterior. 

Articulo 39 Con el fin de estimular la minería de oro el 
Banco de la República podrá distribuir entre los mineros en 
calidad de "prima extraordinaria" y según el procedimiento 
ya establecido por la Junta Monetaria, cualquier remanente 
Que puedicre resultar después de haber liquidado la prima mi
nera sobre las 49.000 onzas compradas con anterioridad al 19 
de julio de 1972, así como el oro adquirido desde esta fecha 
hasta el 30 de marzo de 1978. Dicha prima se distribuirá pro
porcionalmente sobre el oro que vendan los mineros durante 
los seis meses contados a partir del 19 de juhio de 1974. 

Parágrafo. Para calcular la "prima e.'<traordinaria" de que 
trata el presente articulo, el Banco de la República tomará 
en cuenta el producido real de las ventas del oro adquirido 
en el periodo mencionado, asi como el promedio de precios 
en los mercados libres entre julio de 1972 y mayo de 1973 
para aquella parte del oro que no hubiese sido vendida. 

Artículo 49 La presente resolución rige desde la fecha de 
su expedición, 

fl92 

RESOLUCION NUMERO SO DJ!l 1974 

(mayo 22) 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las que 
le confieren los Decretos 2206 de 1968 y .444 de 1967, 

RESUE.LVE: 

Artículo 1 o El cupo de crédito en el Banco de la República 
por cuantia total de US$ 30 millones, regulado por la Reso
lución 10 de 1974, podrá utilizarse también para financiar las 
siguientes importaciones: 

a) Tractomulas para el transporte de carga, clasificadas en 
las posiciones arancelarias 87.01.01 y 87.01.99 del Arancel de 
Aduanas, y 

b) Aviones de pistón y de turbo-hélice dedicados exclusiva
mente al transporte de carga. 

Parágrafo. En los casos contemplados en este articulo el des
tinatario que figure en los registros de Importación respec
tivos, deberá demostrar su calidad de transportador al momento 
de solicitar el crédito y comprobar Que el vehfculo no se des
tinará al comercio sino al servicio de su propia empresa. 

Articulo 20 La cuantia global Que podrá destinarse para el 
financiamiento de las importaciones citadas en el articulo an
terior, no podrá exceder de US$ 8 millones, en la medida en 
que Jos recaudos actualmente disponibles en este cupo de cré
dito asi lo permitan. 

Artículo 39 Las condiciones sobre plazo, redescuento, inte
reses y tasa de cambio aplicable al pago de las operaciones 
de crédito contempladas en esta resolución, serán las mismas 
previstas para el sistema de crédito consagrado en la Resolu
ción 10 de 1974. 

Articulo 40 Las importaciones efectuadas por entidades ofi
ciales y privadas Que obtengan crédito en el exterior, con 
plazo de amortización no inferior a cinco años, estarán excep
tuadas de la consignación antlcioada para pagos al exterior. 
Asimismo Jo estarán las importaciones financiadas con los 
recurso!! previstos en el articulo segundo. 

Articulo 50 Esta resolución rige a partir del 28 de mayo 
de 1974. 

MAYO 1974 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



D.L. 

D.L. 

D.L. 

D. L. 

D.L. 

D.L. 

D.L. 

O.L. 

D.L. 

D.L. 

D.L. 

D.L. 

D.L. 

D.L. 

D.A. 

Número 
y fecha 

676 Abr. 

577 Abr. 

601 Abr. 

612 Abr. 

616 Abr. 

621 Abr. 

622 Abr. 

626 Abr. 

627 Abr. 

636 Abr. 

666 Abr. 

669 Abr. 

662 Abr. 

673 Abr. 

678 Abr. 

MAYO 1974 

Indice de medidas legislativas y ejecutivas de orden económico 

Abril de 1974 

Diario Oficial en 
que se :Promulgó 

Número! Fecha 

Tema 

Decretos-Leyes 

ó 34.07 4 May. 6 7 4 Reorganiza el Ministerio de Justicia. 

6 34.074 May, 6 74 Revisa la organización administrativa de la Superintendencia de Notariado y 

Registro. 

8 84.066 Abr. 23 74 Reorganiza el Departamento Administrativo de Aeronáutica Civil. 

9 34.096 Jun. 5 74 Revisa la organización administrativa del Departamento Administrativo del 

34.072 May. 2 i4 

Setvicio Civil. 

[-Ordena la transformación de la actual Em¡;¡resa Industrial y Comercial 
del Estado "Empresa Colombiana de Productos Veterinarios" en una so
ciedad anónima de economfa mixta del orden nacional vinculada al Minis
terio de Agricultura. II-Fija en $ 100.000.000 el capital Inicial de los cua
les el 20% será a¡;¡ortado mediante suscri¡;¡ción de acciones que hagan los 
comités de ganaderos departamentales, agremiaciones ganaderas del orden 
nacional y coo¡;¡erativas de producción ¡;¡ecuaria. III-Determina el objeto 
social: promover y estimular el incremento de la producción agropecua
ria y de insumas mediante la racionalización de sus sistemas de produc
ción, distribución y venta, en los términos Que determinen los estatutos. 

lO 84.074 May. 6 i4 Revisa la organización administrativa del Ministerio de Salud Pública. 

10 34.100 Jun. 12 74 Modifica el Decreto-Ley 201 de 1974 y ado¡;¡ta la estructura administrativa 
de la Suoerintendencla Nacional de Producción y Precios. 

10 34.095 Jun. 5 74 Revisa la organización administrativa del Departamento Administrativo de 
Seguridad. 

10 34.095 Jun. 5 74 Reestructura el Consejo Nacional de PoHtica Económica y Social y el De-
partamento Nacional de Planeación. 

10 34.078 May. 10 74 I-Revisa la organización administrativa del Ministerio de Minas y Petró-
leos. U-Determina que el sector de minas y energfa de la Nación esta
rá constituido por este Ministerio, que en adelante se denominará Mini~ 
terlo de Minas y Energfa. ID-Fija los organismos adscritos y vinculados. 

1 O 34.078 M ay. 1 O 74 Revisa la organización administrativa del Ministerio de Defensa Nacional. 

10 84.074 May. 6 74 Revisa la organización administrativa del Ministerio de Gobierno. 

10 34.072 M ay. 2 74 Suprime la sección de fronteras de la División de Asuntos Jurfdicos del Mi-

17 

nisterio de Relaciones Exteriores y crea la División de Fronteras encar
gada de las cuestiones limitrofes y de la guarda del Archivo de Fronteras 
de la Nación. 

34. 078 M ay. lO 7 4 Modifica la estructura orgánica de los establecimientos públicos adscritos al 
Ministerio de Salud, determina sus objetivos, funciones y régimen diree
tivo. 

Decretos autónomos 

18 84.076 May, 7 74 Autoriza a la Corporación Central de Ahorro y Vivienda para contratar con 
el Banco Central Hipotecario la prestación de los servicios Que a ella corres
ponden, en las ciudades del país a través de las sucursales y agencias del 
Banco y el suministro de oficinas. 

693 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

R. 

R. 

D. 

D. 

R. 

R. 

R. 

694 

Número 
y fecha 

568 Abr. 

674 Abr. 

692 Abr. 

693 Abr. 

694 Abr. 

697 Abr. 

698 Abr. 

699 Abr. 

2464 Abr. 

2578 Abr. 

559 Abr. 

680 Abr. 

143 Abr. 

144 Abr. 

145 Abr. 

Indice de medidas legislativas y ejecutivas de orden económico 

Abril de 1974 

Diario Oficial en 
que se promulgó 

Tema 

Número 1 Fecha 

Mini terio de Hacienda y Crédito Público 
Decretos 

5 34.075 May, 

17 34.072 May. 

19 34.075 May. 

10 84.075 May. 

19 34.075 May. 

19 34.078 May. 

19 34 . 07 May. 

19 34.078 May. 

7 74 Contracrédita y adiciona el Presupuesto Nacional para la vigencia fiscal de 
1974 -Ministerio de Obras Públicas- con la cantidad de S 9.000.000, con 
recursos del crédito. 

2 74 !- Cumple lo prescrito por el articulo 7 de la Ley 22 de 1973 asumiendo el 
Gobierno Nacional la deuda que el Instituto de Mercadeo Agropecuario 
- IDEMA- adeuda el 30 de junio de 1973 al Banco de la. República. 
U- Ordena levantar un acta donde conste cada una de las deudas. 
!U- Autoriza al Ministerio de Hacienda para celebrar los contratos y 
otorgar los docum ntos necesarios. IV- Determina que la Junta Monetaria 
fijará las caracteristicas de la financiación. V- Ordena al Gobierno in
cluir las partidas presu¡;mestales en el proyecto de pr supuesto anualmente. 

7 74 Adiciona los cómputos del Presupuesto Nacional para la vigencia fiscal de 
1974 en $ 7.967.000 - Ministerio de Salud Pública- con recursos del pro
ducto de los Bonos de Valor Constante. 

7 74 Adiciona el cómputo del Presunuesto Nacional y ley de apt·opiaciones para la 
vigencia fiscal de 1974 -Ministerio de Gobierncr-- con la suma de$ 2.176.180, 
con recursos del cr dito. 

7 71 Adiciona y contracrédita el Presupuesto Nacional y ley de apropiaciones para 
la vigencia fiscal de 1974 - Departamento de Aeronáutica Civil y Minis
terios de Hacienda y Crédito Público y Educación Nacional- con la su
ma de S 8.600.000, con recursos del crédito. 

10 74 Adiciona el Presupuesto Nacional para la vigencia fiscal de 1974 - Ministe
rio de Justicia- con la suma de $ 1.500.000, con recursos del balance del 
T soro. 

10 74 Adiciona el Presupu sto Nacional para la vigencia fiscal de 1974 - Ministerio 
de Educación Nacional- con la cantidad de $ 51. 95.12 con recursos del 
balance del Tesoro. 

10 74 Adiciona el Presupuesto Nacional y 1 y ele apropiaciones para la vigencia 
fiscal d 1974 - Ministerio de Obras Públicas - con la cantidad ele 
$ 4.189.165.04 con recursos del balance del Tesoro. 

RP.solucioneR 

3 L.E. 516 Abr. 16 74 r- Fija en la suma de 2&.44 por dólar el tipo de cambio para liquidar 
gravámenes de aclua"la ad-valorem, de los depósitos pr vios de importación, 
del impuesto equivalente al lll4% CIF de las importaciones, etc. U- De
termina que ese tipo de camb10 se aplique para las liquidaciones sobre 
mercancías que JI guen entr el 5 de abril y el 4 de mayo de 1974. 

8 L.E. 517 Abr. 15 74 ! - Fija en $ 9.97 por marco alemán el tipo de cambio para la liquidación de 

3 34.073 May. 

los gravámenes d aduana ad-valorem. JI- Determina que este tipo de cam
bio se aplique pl\ra las liquidaciones sobre mercanc!as que lleguen al vais 
entre el 5 de abril y el 4 de mayo de 1974. 

Ministerio de Agricultura 
Decretos 

3 74 Autoriza al Instituto de Mercadeo Agropecuario -IDEMA- para promover, 
ot·ganizar y constituir una sociedad de economía mixta cuyo objeto sea 
la industrialización y comercialización interna y externa del ganado y 
came y la prestación de servicios técnicos a los ganaderos. 

18 L.E. 518 May. 15 74 Determina Que las funciones asignadas a los Consejos Seccionales de Desa
rrollo Agropecuario de cada departamento serán desempeñados por los 
Comités Departamentales de Desarrollo Rural. 

25 L.E. 518 May. 

25 L.E. 51 May. 

26 L.E. 518 May. 

Ref.oluciones 

30 74 Reglamenta la asistencia técnica y el control de inversiones para la ejecu
ción de obras de adecuación de tierras con cargo al Fondo Financiero 
Agropecuario. 

15 74 Fija normas sobre conservación, operación y mantenimiento de maquinaria 
agricola y prestación de servicios de asistencia técnica para adquisición 
y control del uso de la maquinaria. 

15 74 [-Autoriza al Instituto Colombiano Agropecuario para abrir una cuenta en 
la Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero denominada "Instituto 
Colombiano Agropecuario, Fondo de Asistencia Técn ica a los Pequeños 
Agricultores y Ganaderos - Ley 5•". II-Ordena al Banco de la República 
trasladar a esa cuenta las sumas recaudadas que correspondan a dicho 
fondo. III-Autoriza al ICA para utilizar estos recursos para atender pro
gramas de desarrollo rural integrado. IV-Ordena que la contabilidad de 
dicho Fondo Especial sea manejada por el ICA en forma separada a la 
propia. 

MAYO 1974 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



D. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

Número 
y fecha 

690 Abr. 

19 Abr. 

21 Abr. 

8 Abr. 

21 Abr. 

22 Ahr. 

23 Abr. 

l\IA YO 1974 

Indice de m~didas legislativas y ejecutivas de orden económico 

Abril de 1974 

Diario Oficial en 
que se promulgó 

Número 1 Fecha 

Tema 

Mini terio del Trabajo y Seguridad Social 
Decreto 

19 34.0i2 May. 2 74 [-Reglamenta el reclamo de la pensión de jubilación, invalidez o vejez, para 
lo cual la viuda y los hijos con derecho deben probar legalmente su con
dición. U-Determina cuándo se pierde para la viuda y cuándo los hijos. 
111- Ordena el reajuste en la misma forma en Que lo seria si la estuviese 
recibiendo el causante. IV Detel"lnina Que la asistencia médica, hospitala
ria, quirúrgica, farmacéutica y demás beneficios se sustituyen n favor de 
los causahabientes, con los descuentos legales. 

Con ejo Directivo de Comercio Exterior 
Resolucion s 

16 L.E. 518 May. 15 7 ~ Determina algunas m rcancías denominadas y compr ndidas en 1 Arancel 
de Aduanas que para los efectos legales serán de libre importación y de 
licencia previa. 

16 L.E. 518 May. lú 71 Pasa a la lista de libre importación In carne y los huevos de codorniz. 

Con ejo Directivo de la Superintendencia de Control de Precios 
Resolución 

30 L.E. fít. M ay. 16 7410etermina Que los tlroductores. molineros y distribuidores de arroz al por 
mayor, continuarán haciendo el mercadeo en las condiciones normales y 
los obliga a enviar mensualmente para su registro y control los informes 
y detalles del movimiento de sus compras, ventas y existencias indicando 
los pr cios de lns trnnsacciones. 

Junta Monetaria 
Resolucione!' 

10 1 (- ) 

17 (--) 

(-----) ¡Señala en U $ 114.00 el precio mínimo de reintegro por saco de 70 kilos para 
las exportacione d café. 

(----) f- Antoriza el acce o de las corporaciones financieras al Fondo Financiero 

24 

Agropecuario cuando se comprometan a destinar no menos del 30% ni más 
del 60% de las nuevas colocaciones al fomento agropecuario. 11- Faculta 
al Fondo Financiero Asnopecuario para calcular la tasa y el mar.llen de 
redescuento de manera que el renrlimíento final d 1 crédito otorgado con 
recursos propios no sea superior al 23% y al 24% cuando el patrimonio 
de la corporación sea igual o superior a $ 100 millones o menor a esa 
suma, respecth·amente. III-Determina que el rendimiento final de las ins
tituciones financieras. cuando el crédito consiste en aporte social no in
ferior al 26%, sea igual al de las demás entidades. IV-Determina que las 
instituciones que dediQuen el 70o/o de sus colocaciones al fomento agro
pecuario gozarán de las tasas y márgenes de redescuento del Fondo Finan
ciero Agropecuario. Define los rubros que comprenden las tasas máximas 
de interés para los créditos redescontables con recursos del Fondo Finan
ciero Agropecuario. VI-Fi ja en $ 2 millones la cuantía máxima para 
créditos individuales. VIl- Determina la institución financiera Que se obli
ga cuando se estipule solidaridad activa. VIII-Establece modalidades para 
el cobro de intereses en los préstamos con recursos del Fondo Financiero 
Agropecuario. 

(--) (----) r- Establece la garantía con cláusula penal por cuantía del 10% del valor 
de la importación, para aquellas financiadas por los establecimientos de 
crédito. JI-Permite a los importadores acogerse al sistema de garantías 
individuales o globales. 11!-Señala plazos máximos para girar al e),:terior 
el valor de las importaciones reembolsables y, autoriza al Consejo Direc
tivo de Comercio Exterior para establecer plazos hasta de 5 años para 
importaciones de equipos y bienes de capital. IV- Ordena constituir ga
rantía con cláusula penal en las importaciones con financiación de provee
dores. V-Establece un plazo máximo de 16 meses para girar al exterior 
cuando se trate de sistemas especiales de importación-exportación. VI-De
termina que los plazos má..-dmos para girar al exterior el valor de las im
portaciones reembolsables que se introduzcan a zonas francas, las impor
taciones de libros, folletos e impresos similares se cuenta a parti r de la 
nacionalización. VJJ- Prohibe a los establecimientos rle crédito refinanciar 
importaciones. VIII- Fija el trámite ante el INCOMEX cuando cambie el 
importador las condiciones de pago. IX-Exonera de la consignación en 
moneda nacional a las importaciones del Puerto de Leticia a la zona geo
gráfica amazónica de la Ley 160 de 1938. 

695 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



IN DICE ECONOMICO 

Selección de artículos de las publicaciones recibidas por la Biblioteca y Hemeroteca 

del Departamento de Investigaciones Económicas durante 1971 

1140--Trámites y r~imen cambiarlo en Chile. Mer. Com. 
Int. Fase. 68 (C-4-d1) '72. Madrid. 
"Disposiciones monetarias, fiscales y administrativas 

del comercio exterior chileno, según el estudio prepara
do por la ALALC para la IV Reunión de la Banca Co
mercial de América Latina, celebrada en México, en mar
zo de 1971 ... ". 

CHINA- CONDICIONES ECONOMICAS 

1141-Cómo vender en China y a sus 760 millones de consu-
midores. Nuev. Mer. 27/28: 6-13 Mz. /Ab. '72. Bo· 
gotá. 
Respuestas a algunos de los interrogantes sobre las 

técnicas más aconsejables para iniciar y mantener re
laciones entre Estados Unidos y China. 

1142- El mercado de la República Popular de China. Mer. 
Com. lnt. Fase. 66 (H-7-a1) '72. Madrid. 
Contenido: Geograf!a e historia. • Sistema de gobierno.

Demograf!a. - Transportes. • Econom!a. • La producción.· 
Comercio exterior. • Productos y mercados del comercio 
exterior. • Comercio de China con Espafia y América 
Latina. • Negociar con China. 
Decretos 

véase: 

COLOMBIA-LEYES, DECRETOS, ETC. 
Deflación 

véase: 

CUESTIONES MONETARIAS 
Dcmograffa 

véase: 

POBLACION 
Depósitos previos 

véase: 

EXPORTACION E IMPORTACION 
Derechos Especiales de Giro (DEG) 

véase: 

LIQUIDEZ INTERNACIONAL 

DESARROLLO ECONOMICO 

1148-Agriculture in the developing countries and the policies 
of industrialised nations. Observateur. 66: 10-13 
Fb. '72. Paria. 
Contenido: Adjustment of the developed countries 

agricultura! and trade policles. - Orientation of agricultu
re in the developing countries. • IWP's implications for 
aid policy. 

1144-B., M. La formazione del rlsparmio nei paesi in via 

696 

di sviluppo. Bria. 28 (2): 207-210 Fb. '72. Roma. 
A la cabeza de titulo : S tu di e Commenti. 
Contenido: La formazione del risparmio constituisce una 

delle componenti fondamentali dello sviluppo. • La ata· 
bilita monetaria e la condiziore preliminare di ogni po· 
litica del risparmio. • La política del rlsparmio non deve 
bassasrsi soltanto aulla mobilitazione delle risorse dis· 
ponibile ma anche aulla alintazione delle fonti di nuovo 
risparmio. • La scleta fra i diversi strumenti di ínter· 
mediazione creditizia deve tener conto delle specificht 
situazione locali. 

1146- Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento. 
Washington. Tendencias del proceso de desarrollo, 
las corrientes de capital y el problema del endeuda· 
miento. Bol. Men. CEMLA. 18 (9): 437-447 St. '72 
México. 
Contenido: Incertidumbre respecto de los efectos. · 

Aceleramiento del servicio de la deuda. - Anexo estadís
tico. 

1146- Barattierl, Vittorio. Dlritti speciali di prelievo e fi· 
nanziamento dello sviluppo; Una analisi dei costi E 

benefeci. Bria. 28 (12) : 1618-1623 De. '72. Roma. 
Contenido: Introduzione. - 11 signoraggio della emissio· 

ne di moneta internazionale. • 1 vari tipi di "link" e il 
tasso di interesse. - Conclusioni. 

1147-Behrman. Jere R. Sectoral investment determination 
in a developing economy. Am. Econ. Rev. 62 (6): 
826-841 De. '72 Nashville, Tennessee, E.U.A. 
Contenido: Models of real physical capital investment 

behavior. • Estimates of real physical capital scctoral in· 
vestment behavíor in postwar Chile. • Conclusions. 
Appendix. • References. 

1148-Bhatia, Rattan J. y Peter Engstrom. Nigcria's second 
national development plan: a financia! analysis. St 
Pap. 19 (1) : 146-173 Mz. '72 Washington. 
Contenido: Introduction and summary. • Tbe devclop· 

mcnt plan. • Sectornl generation tlf savings. - Intersec· 
toral flow of funds and monetary development.s . - Fiscal 
implications. • Impllcations fo.r the balance of payments.· 
Recent developments and prospects. 

1149- Brau, Eduard H. Ambiente propicio para el desarro· 
11o: el aporte del Fondo. Fin. Des. 9 (S) : 40-46 S t. 
'72. Washington. 
Contenido: Influencia por conducto de los paises des· 

arrollados. - Los recursos del Fondo y los DEG. 

1160- Brown, E. H. Phelps. The Underdevelopment of econo-
mics. Econ. Jour. 82(326) 1-10 Mz. '72. Londres. 
El autor analiza los problemas del subdesarrollo eco· 

nómico que en este momento está afectando a todos los 
paises en desarrollo. 

1161- Carretero, Jimena y Leopoldo Solfs M. Hacia una ma-
yor eCiciencia en la asignación de las inversiones dE 
los paises subdesarrollados. Trlm. Econ. 39 (166) . 
461-490 Jl./St. '72. México. 
Contenido: Introducción. • Conveniencia de modifica1 

la pauta del desarrollo. • Replanteamiento del concepto 
y medida del "desarrollo económico". - La concentración 
del ingreso como "un mal necesario" para acelerar la 
tasa de crecimiento del producto. • El dilema entre el 
empleo y el crecimiento. • La selección de inversiones: 
¿Capital fisieo o capital humano T • La reasignación d• 
recursos con fines de desarrollo. 

1162- Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 

Desarrollo (UNCTAD), 3, Santiago de Chile, 1972. 
Recursos financieros para el desarrollo: el vinculo. 
Bol. Men. CEMLA. 18(4): 169-177 Ab. '72. México. 
Contenido: Introducción. • Antecedentes legislativos. · 

Justificación del vinculo. - Problemas que plantea eJ 
vinculo. • Anexo J. • Anexo II. 

1\fAYO 1974 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1153- Debt weighs heavlly on developing countries. Month. 
Econ. Oc: 12-16 '72 Nueva York. 
Contenido: Climbing credits. - Growing obligations. 

Debt-serv icing capacity. - The question of relief. 

1154- Desarrollo y medio ambiente. 
126-161 En.-Mz. '72. México. 

Trim. Econ. 39 (153): 

Contenido: Perspectiva general. - Problemas ambien· 
tales en el proceso de desarrollo. - Algunas considera· 
ciones para la formulación de una politica ambiental. · 
Implicaciones para las relaciones económicas internacio
nales. - Implicaciones para una polí t ica de acción. 

1155- Drake, P. J. Natural resources versus foreign borro-
wing in economic development. Econ. Jour. 82 
(327) : 961-962 St. '72. Londres. 
Contenido: The simple model. - Complications witb 

forcign factors. - Concluding remarks. 

1166- Economic developments in the developing countries ol 
the ECAFE region. Econ. Rev. 12 (1) : 43-60 '72. 
El Cairo. 
Contenido: Selected developíng countries of tbe ECAFR 

rcgion : growth rates of gross national products at cons
tant pric:e (cuadro). - Developing ECAFE countries: 
annual growth rates of rea l gross domestic product, po· 
pulation, & gross domestic product per capita, 1960-196& 
(cuadro) . - Selected developing countries in the ECAFE 
rcgion: annual growth rates in agriculture and manu· 
facturing (cuadro). - Balance of payments summariee 
for selccted developing countries oC the ECAFE region : 
1960-1969 (cuadro) . 

11:>7- Economic growth; Britain's postwnr record in perspec· 
tive. Rev. Bar. Ban. 47(2): 29-32 My. '72. Londres. 
Contenido: The long view. - International comparison.· 

Actual and potential. - Causes. - Policy measures. - Con· 
flicts. - The environment. - A balanced approach. 

IJG8-Encouraging the development of small buslnesses; OECD 
expel;ence made available to developing countries. 
Observateur. 67: 14-16 Ab. '72. París. 
Contenido: Collective action. - Response to requestl 

!rom developing countries. - Extcnsion of tbe Centre'a 
action. 

11 59-Fernández Rodriguez, Fernando. La polrtica regional 
de los planes españoles de desarrollo. Bol. Est. Econ. 
27(86): [431]-447 Ag. '72. Bilbao. 
Contenido: El enfoque doctrinal. - Objetivos del des· 

arrollo regional en Espafia. - La politica de desarrollo 
regional en los primeros planes. - La pol!tica de des· 
arrollo regional en el JII plan. 

1160 - Foxley, Alejandro. Opciones de desarrollo bajo con-
diciones de reducción en la dependencia externa; un 
análisis cuantitativo. Trim. Econ. 39 (164) : 208-242 
Ab.-Jn. '72. México. 
Contenido: Introducción. - El modelo. - Resolución del 

modelo. - Apertura al exterior y criterios de selección 
de exportaciones. - Grado de divers ificación en las ex· 
portaciones. 

1161- Furtado, Celso. Agricultura y desarrollo económico: 
consideraciones sobre el caso bras ileño. Trim. Econ. 
39 (168) : 13-36 En.-Mz. '72. México. 
Traducción de Adolfo Alarcón. 
Estudio efectuado para ampliar en forma considerable 

el debate en torno al problema de la economía brasileña. 

1162- Gutiérrez Ecbeverri, Raúl. 
y el desarrollo integral. 
83·88 Jn. '72. Bogotá. 

Las ciudades, las regiones 
Rev. Cam. Com. 2(7): 

Contenido: El desarrollo. - Las ciudades. - Las regiones. 

1163- Horvat, Branko. A model of maximal economic growtb. 
Kiklos. 26 (2) : 215-228 '72. Basilea, Suiza. 
Contenido: Introduction. - The model. - Steady rate ot 

growth. - Ac:celerated growth. - Conclusion. - Referencea. 

1164-Howard, R. S. Algunos aspectos del estudio del des· 
arrollo económico regional en el Reino Unido. Bol. 
Est. Econ. 27 (86) : [609]-629 Ag. '72. Bilbao. 

MAYO 1974 

El articulo pretende describir algu nos planteamientos 
utilizados en la recogida y análisis de datos relativos 
al desarrollo económico regional en el Reino Unido. Tra· 
ta primariamente de las diferentes maneras de conside· 
rar el desarrollo regional y no de los resultados de 
este análisis, aun cuando se aducen algunos ejemplos. 
Con el fin de lograr una discusión inteligible, se dan 
algunas nociones sobre la naturaleza de Jos problemas 
regionales en este país y de las medidas tomadas para 
resolverlos. 

1166-lnternational developments. A review of Development 
Assistance 1970. Econ. Rev. 12 (1): 34-42 '72. El 
Cairo. 
Contenido: The overall tlow. - Efforts of individual 

D. A. C. countries. - Finnncial tenns of assistance. -
Performance under the 1969 supplementary terms recom
mendation. - Cuadros estadísticos. 

1166-Japan's regional policy; a plan for balanced economic 
gTowtb. Observateur. 66: 84-87 Fb. '72. Paria. 
Contenido: Towards a balanced development. - The 

means employed. - Central and local aulhorities. - To· 
wards more balanced growth. 

1167- Jobnson Harry G. Commercial policy and industria· 
Jization. Economica. 39(166): 264-276 Ag. '72. 
Londres. 
El artículo se refiere al desarrollo de la politica co

mercial, con general referencia a la misión potencial de 
esta polftica en el fomento del desarrollo económico, Y 

en particular al objetivo en los países menos desarrolla
dos como es Panamá. 

1168~Johnson, Harry G. Una palabra al tercer mundo; 
sincero consejo de un economista occidental. Inf. 
Com. Esp. 462: 95-99 Fb. '72. Madrid. 
"Mi tema es: "Controles sobre Competencia en el Des· 

arrollo Económico". 

1169- Landau, Luis. Un proceso de crecimiento hipotético 
con endeudamiento extranjero. Bol. Men. CEMLA. 
18(4): 177-183 Ab. '72. México. 
Ponencia presentada por el autor en la Décima Reunión 

de Técnicos de Bancos Centrales del Continente Ameri· 
cano. 

1170- Madrazo, Ignacio L. Distribución del ingreso Y tasa 
de crecimiento en países subdesarrollados. Com. Ext. 
22(1): 41-48 En. '72. México. 
"En este ensayo se discuten las consecuencias de la 

desigualdad en la distribución del ingreso sobre la ca· 
pacidad de ahorro y el financiamiento de la inversión". 

Jl71 -Margaín, Rugo B. Una política económica acorde con 
la realidad nacional. Rev. Bria. 20 (3) : 14-26 Mz. 
'72. México. 
Presentado en la XXXVill Convención Bancaria. 
Contenido: Crisis monetaria internacional. - Conside· 

raciones de la estabilidad monetaria. - Eliminación de 
presiones inflacionistas. - Atenuar el desequilibrio ex· 
terno. - Reducir la tasa de incremento de la deuda ex· 
terna. - Fortalecimiento de las finanzas públicaa. - El 
control del gasto público. - El desanollo regional. • 
Nivel de empleo. - Polftica minera. - Perspectivas. 

1172- Márquez, Javier. Algunos aspectos de interés para 
los países en desarrollo. Bol. Men. CEMLA. 18 
(7) : 325-327 JI. '72. México. 
A la cabeza de titulo : La Reforma del Sistema Mone

tario Internacional. 
Exposición hecha en la III Reunión de Bancos Centra· 

les del Acuerdo de Cartagena, celebrada en Arequipa, 
Perú, en 1972. 

1173- Mnrtin, Edwin M. Nouvelles données sur l'aide au 
dévelopment. Observateur. 69: 31-83 Ag. '72. Paria. 
Contenido: A u tres apports. - Gráficas estadísticas. 

1174-Meier, G. M. 
igualdad. 
gotá. 

Pautas de desarrollo económico y dee· 
ARROZ. 21 (280) : 16, 18-23 De. '72. Bo· 

697 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



Contenido: Desequilibrios internos. - El desempleo, pro· 
blema crucial. - La perturbación de los precios daña 
la agricultura. - Más oportunidades en la agricultura. · 
Utilización de diversos vlnculos. 

1175- Meissner, Hans Günther. Der beitrag der multinatio· 
nale unternehmungen zur entwicklung der welwirts· 
chaft. Kiklos. 25 (8) : 576-591. '72. Basilea, Suiza. 
Contenido: Problemstellung. - Die faktoren der interna· 

tiooalen wettbewerbsfahigkeit von multinationalen un· 
temehmungen. - Die zukunft der weltwirscbaflt. 

1176-Mishan, E. J. Economic growth: the need for scepti· 
cism. Rev. Lloys. 106: 1-26 Oc./Nv. '72. Londres. 
Contenido: Is continued economic; growth po sible? -

Is continued economic desirable? - Observed choise as 
evidence of benefits of growth. - Is "Tourlst Bligth an 
elitist term? - The need to grow in order to repair the 
demage. - What is the slgnificance of the relative income 
hipothesis 7 - Has post-war growth increased social welfa
re? - On methodology and all tbat. - What sort of evi
dence is admissible 7. - Doubts about further economic 
growth. 

1177-Mojica Duarte, Guille1mo. Desarrollo y polftica social. 
Rev. Plan. Des. 4 (2) : 34-54 Ab.-Jn. '72. Bogotá. 
Contenido: Una primera aproximación al proceso bis· 

tórico de la década del desarrollo 1960-1970. - Los movi· 
mientos sociales. - Consideraciones generales sobre la ac
ción del Estado en relación con los movimientos so
ciales. - La polltica social y el plan de desarrollo. 

1178-Mookerjee, Subimal. Estabilidad y planificación fi· 
nancierns. Fin. Des. 9(1): 2-10 Mz. '72. Washington. 
Contenido: ¿Es la stabilidad enemiga del de arrollo 

económico? - La inflación impide el progreso constante. · 
Una ardua tarea. - Pro¡ramas financieros y planes de 
desarrollo. 

1179-0n the emerging problema of development policy. 
Am. Econ. Rev. 62(2): 391-408 My. '72. Nnshville, 

Tennessee, E.U.A. 
Contenido: Brazilian size distribution of income, por 

Albert Flshlow. - Farm size distribution, income distri· 
bution and tbe efíiclency of agricultura! production: Co
lombia por R. Albert Berry. 

1180- Papanek, Gustav F. 'l'be effect of aid and other re· 
source transfers on savings and growtb in leas deve· 
loped countries Econ. Jour. 2(327): 934-950 St. '72. 
Londres. 
Contenido: Tbe recent cballenge to past assumptions. · 

lmplicit savings functíons. - Accounting convention vs. 
behavioural effects. - Correlation vs. causality. 

1181- Pazos, Felipe. Objetivos de desarrollo para el decenio 
de los setenta: empleos y justicia. Bol. Men. CEMLA. 
18 (2) : 60-64 Fb. '72. México. 
"Informe presentado a la Sociedad Internacional para 

el Desarrollo (SID), en su 1211- Conferencia Mundial, ce
lebrada en Ottawa, Canadá, en mayo de 1971". 

1182- Recursos financieros para el desarrollo. Bol. Econ. Am. 
Lat. 17(1): 100-122 En.-Jn. '72. Nueva York. 
C~ntenido: El conjunto de las entradas de recursos 

públicos y privados. - Condiciones y modalidades de la 
corriente de capitales públicos hacia los paises en des· 
arrollo. - Las inversiones privadas extranjeras en su re· 
!ación con el desarrollo. - Aspectos especiales de la fi· 
nanciación del desarrollo. - El problema del endeudamien· 
to y la salida de recursos financieros de los paises en 
desarrollo. - Otros aspectos de la financiación del des· 
arrollo. 

1183-Richardson, Harry W. Teorias del crecimiento regio· 
Bol. Est. Econ. 27(86): 

698 

nal : algunas críticas. 
[311]-338 Ag. '72. Bilbao. 
Contenido: Introducción. - Modelos de base exportado· 

ra. - Modelos neoclásicos. - Modelos de acción acumula· 
tiva. - Modelos econométricos. - 1. Hacia dónde vamos 7 · 
Bibliografía. - Resumen. 

1184-Rousselot, M. Las pol!ticas regionales de desarrollo en 
la regionalización del VI Plan francés. Bol. Est. 
Econ. 27 (86) : [631]-643 Ag. '72. Bilbao. 
"El VI Plan francés se caracteriza en lo que respecta 

a la polltica regional, por la concesión de una mayor 
iniciativa a los organismos locales. Ello señala la apari
ción de un nuevo e interesante concepto en el plan téc· 
nico, el de las pol!ticas regionales de desarrollo. Este 
concepto abre perspectivas originales para los trabajos 
de planificación y de porgramación a nivel regional Y 

podria ser interesante su aplicación en otros paises. El 
articulo analiza aquí estas pollticas de desarrollo y exa· 
mina las perspectivas abiertas por la experiencia que 
acaba de nacer. Se atiende especialmente a los problemas 
que plantean las relaciones ent1·e la Administración Cen
tral del Estado, las Corporaciones locales y la iniciativa 
privada". 

1186- Sagnti, F1·ancisco R. Subdesanollo, ciencia y tecno· 
logia: el punto de vista de los paises subdesarrollados. 
Com. Ext. 22(4 ) : 339-346 Ab. '72. México. 
"Examen de los mecanismos que impiden una pleno 

aportación de la ciencia y tecnologla generadas en los 
paises avanzados al desarrollo de los países pobres". 

1186-Sturc, Ernest. Actividades del Fondo en los paises en 
desarrollo. Fin. Des. 9(2): 27 Jn. '72. Washington. 
Articulo en el cual se describen las gestiones del Fondo 

para fomentar el desarrollo económico. 
Contenido: Consultas con Jos paises miembros. - Afluen

cia de información. - Preparación de las consultas. · 
Frutos de la experiencia. - Asistencia técnica en muchos 
frentes. - Debates en el seno del Consejo Ejecutivo. · 
Uso!! de los recursos del Fondo. - Medidas de politica para 
re:~lablecer la estabilidad. - Importancia de que el tipo 
de cambio sea realista. - Restablecimiento gradual de la 
estabilidad. - Evaluación internacional en materia de 
polftica. - Financiamiento comp nsatorio y de las exis· 
tencias regulares. 

1187 Torres, Leonel. Liquidez internacional y desarrollo. 
Uev. Com. Coro. 2(6): 111-119 Mz. '72. Bogotá. 
Contenido: Necesidades de divulgación. - Oportunidad 

actual, - Nuo?vas resrvas y aubd sarr(l llo. - Sistema mo
netario internacional vigente. - Revisión del sistema. 
Fórmulas. - Perspectivas inmediatas. - Resumen. 

1188-Vacchino, J uan Mario. Contribución del régimen de 
patentes de invención al de.~arrollo independiente de 
América Latina. Com Ex t. 22 (12): 1166-1161 De. 
'72. México. 
"El autor expone en este trabajo la absolencia de las 

leyes de patentes latinoamericanas y de quienes han sido 
Jos principales beneficiarios de las mismas, para final· 
mente proponer una nueva instrumentación acorde con 
los objetivos de desarrollo de la región". 

1189-Vanek, Jaroslav y Juan G. Espinosa. El ingreso de 
subsistencia, el esfuerzo humano y las posibilidades de 
desarrollo de una economia de los trabajadores y otros 
sistemas económicos. Trim. Econ. 39 (164): 323-366 
Ab.-Jn. '72. México. 
Contenido: Introducción. - La curva de esfuerzo. Sub

sistencia. - La solución de producción de una economls 
de trabajadores según la función de esfuerzo. - Subsis· 
tencia. - La solución capitalista. - Interpretación de Jos 
conceptos de corto y largo plazo. - Algunas consideracio· 
nes generales en relación n los paises desarrollados Y 

subdesarrollados. - Conclusiones finales. - Bibliografla. 

1190-Villani, Pasquale. Note aullo sviluppo economico-socia· 
le del Regno di Napoli nel Settecento. Rass. Econ. 
36(1): 29-66 En./Fb. '72. Nápoles. 

e refiere al desarrollo económico y social alcanzado 
por Nápoles en 1700. 

1191- Warleta Fernández, Ismael. Las inversiones del se· 
guro privado y el desarrollo económico. Rev. Seg. 
7 (81) : 34-46 St./Oc. '72. Bogotá. 
Contenido: Introducción. - Planteamiento del proble

ma. - El problema en la posición socialista. - El proble· 

MAYO 1974 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



ma en la posición de iniciativa privada. - La reglamen
tación de las inversiones y las necesidades del desarrollo. -
El crecimiento del seguro de vida. - La inversión de las 
reservas y el desarrollo. - Lineamientos generales de las 
inversiones del seguro para el desarrollo. - Varios objeti
vos de uesarrollo. - Adecuado rendimiento. - Seguridau 
a largo plazo. - Conclusiones. 

ll92- Yaron, D. y U. Horowitz. A sequential programming 
model of growth and capital accumulation of a farm 
under uncertainly. Am. Jour. Ag. Econ. 54(3): 
441-461 Ag. '72. Wisconsin, E.U.A. 
Contenido: General framwork. - Empirical background.· 

A numerical example. - Concluding comments. 

DESARROLLO ECONOMICO - AMERICA LATINA 

t193- América Latina mantuvo alta tasa de crecimiento eco· 
nómico en 1971. Bol. Cam. Com. 78(704): 24883-
24886 Ji. '72. Caracas. 
El acelerado crecimiento económico de América Latina 

en el año de 1971 se debio a un vigoroso esfuerzo de in
versión. 

1194- Aplicación de la ciencia y la tecnolog!a al desarrollo de 
América Latina. M. Valores. 32(27): 678-684 JI. 
'72. México. 
El documento emanó de Ja Conferencia Especializado 

sobre la Aplicación de la Ciencia y la Tecnologla al 
Desarrollo de América Latina (CACTAL), celebrada en 
la ciudad de Brasilia, en mayo de 1972. 

11 96-Banco Interamericano de Desarrollo. Washington. 
América Latina: tendencias del desarrollo económico. 
Rev. Brin. 20 (6): 1-11 My. '72. México. 

ontenido: Sector industrial. - Sector agropecuario. . 
Balanza de pagos. - Integración económica regional. -
Financiamiento externo. 

1196- Proyección social del desarrollo de Iatinoamérica en la 
década 1960 ... 1970. ARROZ. 21 (224): 16, 23 My. 
'72. Bogotá. 
Uno de los e tudios realizados por la CEPAL para 

evaluar los progresos y debilidades de América Latina 
en la década de los 60. 

DESARROLLO ECONOMlCO - COLOMBIA 

1197- Arenas Bonilla, Roberto. Dases del nuevo plan de des-
arrollo. ARROZ. 21 (220) : 23-30 Fb. '72. Bogotá. 
Conferencia dictada por el autot· en Bucaramanga ante 

la Sociedad Colombiana de Ingenieros. 
Contenido: Tarea de cooruinación. - Las realidades 

pollticas. - La naturaleza del problema. - Objetivo: el 
bienestar del hombre. - Las orientaciones presidenciales. -
Crecimiento e igualdad. - Organización y desarrollo. -
Un ejemplo: la vivienda urbana. - Urbanización y des
arrollo agropecuario. - Crecimiento de población. - Po
l!tica de exportaciones y endeudamiento interno. - La dis
tribuci6n. - PoHtica impositiva. - El gran impulso. 

1198- Armonización del desarrollo. 
2026 Fb. '72. Bogotá. 

Inf. Sem. Econ. 381: 

La realidad del desarrollo nacional, y su concentración 
en solo tres ciudades, olvidando as! el resto del pa!s. 

1199-Crecimiento y desempleo. 
rata. Nov. '72. Bogotá. 

Inf. Sem. Econ. 419: sepa-

A la cabeza de titulo: Reasignación de recursos para 
el desarrollo. 

Contenido: Cambios en los facto1·es de producción. -
Los problemas del estancamiento de la construcción. · 
Comportamiento de deuda en UP AC. - La industria de 
la construcción. - Reajustes a toda estructura del ahorro. 

1200- Currie, Lauchlin. Diferencias entre anteriores planes 
y el nuevo Plan de Desarrollo. Econ. Col. 91: 24-• 
29 Fb. '72. Bogotá. 
"El Plan encuentra que la diricultad básica no radica 

en la falta de capacidad productiva sino en la alarmante 
mala distribución y uso de los factores productivos ... " 

MAYO 1974 

1201-Emiliani Román, Raimundo. El desarrollo nacional con 
dólares costeños. Rev. Cam. Com. 2(7): 166-160 Jn. 
'72. Bogotá. 

ontenido: Ganaderla. - El tu1·ismo. - Producción agrl· 
cola exportable. 

1202--Guhl, Ernesto. La geografía como base del planea· 
miento para el desarrollo. Rev. Cam. Com. 2(7): 
9-20 Jn. '72. Bogotá. 
Contenido: El problema de la relación hombre-espacio 

en Colombia. - Evolución no restauración. - Desarrollo 
y ayuda técnica. - El proceso de urbanización. - Nece
sidades de nuevos conceptos. - Ordenación del espacio. · 
Geogrnfia y planeación. - La divit~ión regional, su nece
sidad y sus caracterlsticas. - Las regionalizaciones exis
tentes en Colombia. - La división politico-administrativa. · 
El criterio de epicentrismo u1·bano. - Regiones y com1l.r
cas. - Los indicadores. 

1203-lmplicaciones demográficas del plan de desarrollo. 
Coyuntura. 2(3): (78)-86 Oc. '72. Bogotá. 
Contenido: ¿Existe un problema demográfico? - Fe· 

cundidad vs. educación. - Demografla y economfa. - La 
inercia demográfica. - Gráficas y cuadros estadísticos. 

1204- Llorente, Rodrigo y Francisco Piedrahita. La empresa 
agr!cola y desarrollo económico. Rev. Nal. Agr. 
788: 10-23 St. '72. Bogotá. 
A al cabeza de titulo: Agroindustria. 
Contenido: Relaciones agricultura industria. - Situacio· 

nes posibles de conflictos. - Los sectores industriales ~ 

el sector agropecuario - Efectos sobre la agricultura. · 
El ejemplo del Valle. - El papel de la agricultura. - La 
empresa agrlcola modelo. - Ej m¡>lo: el azúcar. - Exigen
cias del mercado mundial. 

1205- Mesa González, Humberto. 
gional. 
gotá. 

Rev. Caro. Coro. 
Aspectos del desarrollo re· 

2(7): 21-28 Jn. '72. Bo-

Contenido: Los desequilibrios económicos. - El desarro· 
llo regional. - El caso colombiano. - La reforma de 1968 
y antecedentes. - Descentralización. - Empresa privada e 
incentivos. - Conclusión. 

1206-Paetzold, Ludwing von. Bericht ueber die Kolumbia· 
nische wietschaftsentwincklung 1971. Colombo-Ale· 
mana. 50: 13-16 Mz. '72. Bogotá. 
Traducción del titulo: Informe sobre el Desarrollo de 

la Economla Colombiana en 1971. 
Tablas esladlsticas. 

1207- Palacios, Marco. Planeación y politica. Inf. Sem. 
Econ. 376: 1994-1996 En. '72. Bogotá. 
El autor trata de las "fuerzas en conflicto" - econ6mi· 

cas sociales, políticas- que lO' impiden al Estado Colom· 
biano disponer de la unidad y poder necesat·ios para im· 
plantar cualquier plan de desarrollo; y para que se im
ponga el "Estado Planificador" previsto. 

1208- El plan de desarrollo. Inf. Sem. Econ. 408: separata 
NQ 16 Ag. '72. Bogotá. 
Contenido: Crecimiento colombiano. - Inflación y gasto 

público - Endeudamiento externo. - Producción y crédito.
Polltica tributaria. - Redistribución del ingreso. - Poli
tica monetaria. - Politica de ahorro. 

1209- El plan de desarrollo 1971-1973. Coyuntura. 2 (1) : 
117-121 Ab. '72. Bogotá. 
Contenido: Resumen. - Análisis. 

1210- Plan nacional de desarrollo; criterios generales. Econ. 
Col. 91: 39-44 Fb. '72. Bogotá. 
Contenido: La naturaleza del desarrollo. - Caracterlsti

cas de los países en desarrollo. - La naturaleza de la 
planeación. - El replanteamiento del desarrollo. 

1211-Politica Agraria del Plan. 
2196-2196 St. '72. Bogotá. 

Inf. Sem. Econ. 410: 

"Una de las Cuatro Estrategias del Plan de Desarrollo 
es la de aumentar en forma significativa la producción 
del sector agrario, y la de asegurar, simultáneamente, una 
mejor redistribución social del Ingreso rural. .. ". 

699 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1212- Reformismo y plan de desarrollo. 
879 : 2009-2010. En. '72. Bogotá. 

Inf. Sem. Econ. 

"Los jefes conservadores tienen la ventaja de hablar 
sin el menor respeto del reformismo y del desarrollismo 
que han caracterizado la política económica dominante 
en América Latina, a partir de la Conferencia de Punta 
del Este ... ". 

Desempleo 

véase: 

EMPLEO Y DESEMPLEO 

Determinaciones de la Junta Monetaria 

véase: 

COLOMBIA-LEYES, DECRETOS, ETC. 

DEUDA PUBLICA 

1213- $ 41.000 millones saldo de la deuda pública en 31 de 
Dic./71. Bol. Fen. 27(2851): [1]-2, 4, 6, 9-11 My. '72. 
Bogotá. 
A la cabeza de titulo ; Estudios Económicos. 
Contenido: Endeudamiento externo del sector público. • 

Reunión con la Dirección de Crédito Público del M.inis
terio de Hacienda. - Gestiones del Ministro de Hacienda 
ante el Grupo de Consulta. - Proyecto de bonos de deuda 
externa por US$ 150 millones. - Cuadros estadísticos. 

1214- Los errores del endeudamiento. 
2279-2280 De. '72. Bogotá. 

Inf. Sem. Econ. 424: 

Análisis de la mecánica del año financiero cuyos resul· 
tados son contradictorios a la política monetaria del Go· 
bierno. 

1215-Radetzki, Marian. 
del desarrollo. 
A¡. '72. México. 

Se pagarán algún día las deudas 
Bol. Men. CEMLA. 18(8): 380-385 

Contenido: La prueba empírica. - Consecuencias de las 
tendencias actuales. - ¿Cómo es la ayuda sueca 1 - ¿Por 
qué los países otorgantes prefieren los préstamos a las 
donaciones 7 - El reembolso de los préstamos para des· 
arrollo: una ilusión. 

1216-Resoluclón número 37 de 1972 (mayo 24). Rev. Ban. 
Rep. 45(535): 798-802 May. '72. Bogotá. 
La Junta Monetaria dieta una reglamentación sobre 

r§gime=t aplicable al endeudamiento externo privsdc. 

1217- Vries, Barend A. de. La capacidad de endeudamiento 
de los países en desarrollo; un análisis comparativo. 
Bol. Men. CEMLA. 18(6): 280-292 Jn. '72. México. 
Contenido: Introducción. - La secuencia de las etapas 

de crecimiento y deuda. - Determinantes de la capacidad 
de servicio de la deuda. - Otros problemas en el análisis 
de la deuda. - Conclusiones. - Anexo. 

véase además : 

BONOS 

Devaluación 

véase: 

CUESTIONES MONETARIAS 

DISCURSOS 

1218- La acción de Fenalco tiene un hondo contenido social. 
Bol. Fen. 27(2857) : [1], 6 Jn. '72. Bogotá. 
A la cabeza de título: Varios. 
Discurso pronunciado por el Presidente de la Secciona! 

de Fenalco en Armenia, sefíor Berna1·do Mejía Velásquez 
con motivo de celebrar las Bodas de Plata de dicha sec
cional, en el cual destaca la labor realizada por la Fe
deración Nacional de Comerciantes. 

1219-Actlvidades del Banco Interamericano de Desarrollo. 
Bol. Men. CEMLA. 18(7): 362-364 JI. '72. México. 
Contenido: Intervención de Ortiz Mena en la Confe

rencia de las Naciones Unidas sobre el medio humano. 

1220-Actividades del Banco Interamericano de Desarrollo. 
Bol. Men. CEMLA. 18(11): 698-604 Nv. '72. México. 

700 

Contenido: Ortíz Mena habla de la cooperación del Ca· 
nadá al desarrollo de América Latina. 

1221- Alcances y cuestiones que pretende resolver la iniciativa 
de Ley sobre la transferencia de tecnologia y el uso y 
explotación de patentes y marcas. M. Valores. 32 
(47): 1233-1241 Nv. '72. México. 
Exposición del Lic. Campillo Sáinz, subsecretario de 

industria. 

1222-Los aranceles son un obstáculo para el comercio ínter· 
nacional. Bol. Fen. 27(2850): [1]-2. 4-5 Ah. '72. 

Bogotá. 
A la cabeza de título: Comercio Exterior - GA TT. 
Discurso pronunciado por el Director General del Acuer

do General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT) 
señor Olivier Long, en el Simposio sobre Cooperación 
Económica y Comercial Internacional, celebrado en Tokio 
en abril de 1972. 

Contenido: La naturaleza del problema. - Los cambios 
fundamentales. - Las negociaciones como medio de res
taurar el sistema comercial. - Los elementos de un "sis· 
tema de comercio mundial ordenado". 

1223-Arenas, Roberto. Ahorro y de.sarrollo. Ecoo. Col. 
93: 22-28 Jn. '72. Bogotá. 
Intervención del señor Director de Planeación, doctor 

Roberto Arenas Bonilla. 
"Se subraya la necesidad de una politica monetaria que 

rigurosamente combata los procesos de la inflación y que 
garantice una estabilidad monetaria .. . ". 

1224- Arenas Bonilla, Roberto. 
desarrollo. ARROZ. 
gotá. 

Bases del nuevo plan de 
21 (220) : 23-30 Fb. '72. Bo-

Conferencia dictada por el autor en Bucaramanga ante 
la Sociedad Colombiana de Ingenieros. 

Contenido: Tarea de coordinación. - Las realidades po
llticas. - La naturaleza del problema. - Objetivo: el bie· 
nestar del hombre. - Las orientaciones presidenciales. · 
Crecimiento e igualdad. - Organización y desarrollo. · 
Un ejemplo: la vivienda urbana. - Urbanización y des
arrollo agropecuario. - Crecimiento de población. - Po· 
lítica de exportaciones y endeudamiento interno. - La 
distribución. • Política impositiva. - El gran impulso. 

1225-Asamblea Anual de Gobernadores del FMI y del BIRF, 
27, Washington, 197~. XXVII Asamblea Anual. ... 
Bol. Men. CEMLA. 18(10): 482-508 Oc. '72. México 
Contenido: Discurso de Pierre-Paul Schweitzer, Presi· 

de!Jte del Consejo Ejecutivo y Director del Fondo Mo
netario Internacional. - Discurso de Robert S. McNamara, 
Presidente del Banco Mundial, de la Corporación Finan· 
ciera Internacional y de la Asociación Internacional de 
Fomento. - Discurso de Edgar Suárez C., Presidente del 
Banco Central de Reserva y Gobernador del Fondo por el 
Salvador. - Discurso de Rafael Alfonso Ravard, P1·esi· 
dente de la Corporación Venezolana de Guyana y Go· 
bernador del Banco por Venezuela. • Discurso de George 
P. Shultz, Secretario del Tesoro y Gobernador del Fondo 
y del Banco por Estados Unidos. - Discurso de clausura 
de Pierre-Paul Schweitzer. - Discurso de Clausura de 
Robert S. MacNamara. 

1226--Asociación de Banqueros. Rev. Fed. Lat. Ban. 13 : 
197-213 Nv. '72. Bogotá. 
Contenido: Discurso pronunciado por don Félix Miralles 

en la XXXVIII Convención de la Asociación de Banque
ros de México. • Imagen de la Banca en Argentina. 

1227-Ayuda para fortalecer y desarrollar a la empresa mexi· 
cana. M. Valores. 32(44): 1129-1134 Oc. '72. Mé-
xico. 
A la cabeza de título: Estrategia contra presiones ex· 

tranjeras. 
Conferencia del Lic. Guillermo Martínez Domínguez ante 

la XII Convención Nacional del Instituto Mexicano de 
Ingenieros Qulmicos, celebrada en Monterrey, 1972. 

Contenido: Modernización y cambio social. - Tecnolo
gía y empresas mexicanas. - Nacionalización y mecaniza-

MAYO 1974 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



ción. - Problemas de capital, de administración y de 
proyectos. - Productividad con ayuda de todos. - Forta· 
lecer a Nacional Financiera. - Ayuda a empresas básicas. 

1228- Bedregnl Rodo, Luis. Comentarios al documento "El 
papel" de la Banca Central en la financiación del gas
to público. Bol. Men. CEMLA. 18(6): 277-279 Jn. 
'72. México. 
""Exposición hecha en la IX Reunión de Gobernadores 

de Bancos Centra)e.;¡ del Continente Americano ... ". 

1 22()- llums, Arthur F. Las reformas monetarias. Bol. 
Meo. C.EMLA. 18(6): 262-266 Jn. '72. México. 
Discurso pronunciado por el autor, (Burns) en la Con· 

ferencia de Asociación de Banqueros de los Estados Uni· 
dos, celebrada en Montreal, Canadá, en 1972. 

Contenido: Un freno pactado. - Plan para el futuro. · 
Un segundo requisito. - Tipos de cambio realistas. • 
Uno de los temas esenciales. - S!mbolo de se¡uridad. -
Las desventnjas. - Interdependencia importante. - Prác
tico y viable. - Una necesidad urgente. 

12:J O- Carli, Guido. El mercado de eurodólnres y su control. 
Bol. Men. CEMLA. 18(4): 166-168 Ab. '72. Mbico. 
··conferencia dictada por el autor, en una serie de 

stas sobre ''La inflación y el Sistema Monetario Inter· 
nacional ... ". 

1231- Carli, Guido. 11 mercato dell'eurodollaro e il suo con· 
trollo. Bria. 28(1): [7]-12 En. '72. Roma. 
Discurso pronunciado por el Gobernador del Banco de 

Italia en el J nstituto Suizo de Estudios Internacionales 
de Zurich. 

12:12-Carli, Guido. L'inflazione da costi e J'esigenza di una 
política dei redditi. Bria. 28(10): 1236-1240 Oc. 
'72. Roma. 
Texto del discurso pronunciado por el Gobernador del 

llaneo de Italia con ocasión de la Giornata Mondiale del 
Risparmio (Roma, noviembre G de 1972). 

1233- Carli , Guic.lo. Riílessioni aulle reccnti vlcende mone· 
tarie. llria. 28 (9): 10!19-1112 St. '72. Roma. 
Discut-sos ¡¡ronunciados por el Gobernador del Banco de 

Italia. 
Contenido: Problemi connessi con l'accordo monetario 

europeo. - La politica valutaria italiana e il futuro asse· 
tlo monetario internazionnle. 

1234- Carrillo Flores, Antonio. Reflexiones sobre el comercio 
y las inversiones en Latinoamérica. Trim. Econ. 
39(163): 3-11 En.-Mz. '72. Mbico. 
··conferencia dictada el dia 8 de octubre de 1971". 
Breve análisis sobre el desarrollo del comercio y las 

inversiones en Latinoamérica. 

1236- Centro Comercial de Estados Unidos en México. M. 
Valores. 32 (8) : 169-162 Fb. '72. México. 
Dilicurso del señor Peter G. Peterson, secretario del 

Departamento de Comercio de los Estados Unidos, en la 
ciudad de México, 1972. 

1236- Colombia 1870-1970. 
'72. Bogo¡á. 

Rev. Nal. Agr. 786: 17-19 En. 

Discurso pronunciado por el doctor Hernán Jaramillo 
Ocampo, en la celebración del centenario de la Sociedad 
de Agl"icultores de Colombia. 

¡~ ;; 7-Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio Y 
Desarrollo. 3, Chile, 1972. lll Conferencia ... Bol. 
Men. CEMLA. 18(6): 212-233 My. 72. México. 
Contenido: Discurso de Salvador Allende, Presidente 

de Chile. - Discurso de Robert S. McNamara, Presidente 
del Grupo del Banco Mundial. - Discurso de Pierre-Paul 
Schweilzer, director gerente del Fondo Monetario Inter· 
nacional. 

1 238- Congreso Latinoamericano de Automatización Bancaria, 
3, Rio de Janeiro, 1971. Tercer... Rev. Fed. Lat. 
Dan. 11: 11-22 My. '72. Bogotá 
Contenido: Lista de participantes. - Discurso del Profe

sor Theophilo de Azeredo Santos, Presidente en ejerci
cio de la Federación Nacional de Bancos del Brasil, y 

Primer Vicepresidente de PELABAN. 

MAYO 1974 

1239-Congreso Latinoamericano de Entidades Superiores Fis-
calizadoras 3, Bogotá, 1972. lii Congreso... Econ. 
Col. 94: 8-20 Ag. '72. Bogotá. 
Contenido: Discurso del señor Contralor General de la 

República, doctor Julio EnriQue Escallón Ordóñez. - Día
curso del señor Contralor de Chile, doctor Héctor Hu
meres M., presidente del II Congreso Latinoamericano d& 
Contralores. - Discurso del señor Presidente de la Repú
blica, doctor Misael Pastrana Barrero. - Participantes. -
Conclusiones. 

1240- Conlreras Godoy, Augusto. Comentarios al documen-
to: "Indicadores de la politica monetaria" utilizados en 
los paises de la región. Bol. Men. CEMLA. 18(6): 
206-208 My. '72. México. 
'"Exposición hecha en la XIV Reunión de Gobernado

res de Bancos Centrales Latinoamericanos por el Presi.
dente del Banco de Guatemala". 

1241-Cooperación entre los paisea en desarrollo ALALC. 
(83): 283-293 My. '72. Montevideo. 
Conferencia dictada en .t Tercer Periodo de Sesiones 

(UNCTAD), 1972. 
Contenido: Agrupaciones de cooperación económica. -

Expansióu del comercio fuera de las agrupaciones eco
nómicas. - Apoyo externo de la comunidad internacional. 
El papel de Jos países socialistas de Europa Oriental. -
El vapel especial de las organizaciones multinacionales. 
El papel de la ALALC. 

1242-Chile: la odentación del proceso 1·evolucionario. Com. 
Ext. 22(12): 1101-1104 De. '72. México. 
"Texto integro del discurso del Presidente de la Repú

IJiica de Chile, Dr. Salvador Allende, ante el H. Congr so 
de la Unión, el dla 19 de diciembre de 1972". 

124:1- D'Andrade, William P. Comontnríos al documento '"El 
papel de la banca central en la financiación del gasto 
público". Bol. Men. CEMLA. 18(7): 342-344 JI. '72 
Mbico. 
Exposición hecha en la IX Reunión de Gobernadores 

de Bancos Centrales del Continente Americano. 

1214- Dinúmica complcmentación entre los sectores público y 

privado. M. Valores. 32(5): 89-!10, 103-106 En. '72. 
México. 
Conferencia dictada por el Lic. Guillermo Mart!nez Do

mínguez, sobre la necesidad de alcanzar la mejor y más 
dinámica complementación entre los sectores público y 
privado en el Estado mexicano. 

124ó- Discurso del doctor Emilio G. Barreto, presidente del Ban
co Central de la Reserva del Perú, en la sesión inaugu
ral de la Tercera Reunión de Bancos Centrales de los 
paises del Acuerdo de Cartagena. Bol. Ban. Cent. 
42(487): 6-9 Jn. '72. Bogotá. 

1246- Discurso del doctor Jorge Mejia Palacio, presidente de 
la Asociación Bancaria de Colombia, en la sesión inau
gural de la X Convención Nacional Bancaria y 111 Con
vención Nacional de Instituciones Financieras en Car-
tagena. In f. Finan. 114: 33-46 Oc. '72. Bogotá. 
Contenido: Los acuerdos politicos. - La recuperación 

conómica. - El Ministro de Hacienda. - Cambio de es
trategia. - La industria. - La inflación. - Las grandes 
obras. - El crédito bancario. - El sistema bancario. - La 
banca y el modelo económico. - La banca colombiana. -
La intervención del Estado. - El numeral 14. - La explo
sión normativa. - La banca y el desarrollo. - Los bancos 
peQueños. - Pasivo para con el público. • Encajes e in
versiones. - El Banco de la República. 

124i- Discurso c.lel doctor Rodrigo Llorente, Ministro de Ha
cienda, ante el Grupo de Consulta del Banco Mundial, 
París, 28 de febrero de 1972. Rev. Ban. Rep. 45 
(632): 198-205 Fb, :12. Bogotá. 
A la cabeza de titulo: Colombia 1971. Un balance fa

vorable. 
Pronuncia•o al iniciarse la VI Reunión del Grupo de 

onsulta del Banco Mundial. 
Contenido: El manejo de la política fiscal. - El manejo 

monetario. - Los precios en 1971. - La situación cambia
ría y el comercio exterior. - La deuda pública externa. 

701 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1248-Discurso del Gobernador por Colombia, doctor Rodrigo 
Llorente, Ministro de Hacienda, ante la XIII Reunión 
de la Asamblea de Gobernadores. Rev. Ban. Rep. 45 
(536): 777-780 My, '72. Mogotá. 
A la cabeza de titulo: Banco Interamericano de Desa

rrollo. 
Se refiere el señor Ministro en su exposición, a las 

actividades más importantes realizadas por el BID du
rante los últimos meses, resaltando el valioso aporte de 
su nuevo presidente señor Antonio Ortiz Mena. 

1249-Discurso del señor Robert S. McNamara, Presidente del 
Grupo del Banco Mundial. Rev. Ban. Rep. 46(634): 
689-698 Ab. '72. Bogotá. 
A la cabeza de titulo: Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre Comercio y Desarrollo. 
Contenido: Introducción. - El estado desigual e inad

misible del proceso de desarrollo. - La distribución inade
cuada del ingreso dentro de los paises en desarrollo. -
La necesidad de la ayuda oficial para el desarrollo. - El 
problema del endeudamiento. - La expansión del comer
cio. - Banco Mundial. - Resumen. 

1250-Echeverrla, Luis. Presidente. México en la III UNCTAD. 
Rev. Bria. 20(4) :2-8, 41 Ab. '72. México. 
"Discurso pronunciado en la Reunión Plenaria del Ter

cer Periodo de Sesiones de la Conferencia de las Nacio
nes Unidas sobre Comercio y Desarrollo (UNCTAD), 
abril 1972". 

Contenido: Frustraciones de los paises en desarrollo. -
El progreso de la sociedad humana es indivisible. - Sis
tema preferencial general. - Reestructura del Fondo Mo
netario Internacional y el Banco Mundial. - Aprovecha
miento del mar. - Paises de menor desarrollo económico 
relativo. - El proceso latinoamericano de integración. 

1251- EQ.uidad social y crecimiento económico. 
32(41): 1064-1072 Oc. '72, México. 

M. Valores. 

Discurso de Robert S. McNamara en la Reunión Anual 
de Gobernadores del Banco Internacional de Reconstruc
ción y Fomento, Washington, en septiembre de 1972. 

Contenido: Operaciones del Grupo del Banco Mundial 
durante el ejercicio económico de 1971/72. - Programa 
Quinquenal del Grupo del Banco. - Equidad social y creci
miento. - Un plan de acción. - Resumen y conclusiones. 

121i2-Es necesaria la acción conjunta de los paises del Ter-
cer Mundo. M. Valores. 32(26): 637, 642-644 Jn. 
'72. México. 
Discurso del Presidente de México, Lic. Luis Eeheve

rria, ante el Consejo Permanente de la Organización de 
los Estados Americanos, durante su visita oficial a los 
Estados Unidos, en 1972. 

Contenido: Confianza de México en la solidaridad con
tinental. - Se avecinan grandes transformaciones. - De
recho de los Estados a la libre diswsición de sus re
cursos naturales. - Acción conjunta de los paises del 
Tercer Mundo. 

1263-Espinosa Iglesias, Manuel. Informe del Consejo Di-
rectivo de Banqueros de México a la XXXVIII Con
vención Bancaria. Rev. Bria. 20(3): 3-11 Mz. '72. 
México. 
Informe presentado a la Convención dando a conocer 

el desarrollo del pais en los últimos doce meses. 

1264-Exposición del Presidente del Banco Interamericano de 
Desarrollo. M. Valores. 32(22): 642-643 My. '72. 
México. 
Conceptos tomados de la exposición del Presidente del 

Banco, Lic. Antonio Ortiz Mena, ante la XIII Asam
blea de Gobernadores del BID, en 1972. 

1265-Fernández Hurtado, Ernesto. La banca mexicana fac-

702 

tor vital en nuestro desarrollo. Rev. Bria. 20(3): 
26-33 Mz. '72. México. 
Presentado en la XXXVIII Convención Bancaria. 
El autor explica algunas reflexiones sobre cambios 

profundos que han venido ocurriendo en las fuerzas im
pulsoras más vitales de la economia mexicana. 

1256-Fernández Hurtado, Ernesto. Mayor acento expansio-
nista de la politica crediticia mexicana. Bol, Men.. 
CEMLA. 18(3): 101-104 Mz. '72. México. 
Discurso pronunciado por el autor en la XXXVITI Con

vención de Banqueros de México, celebrada en la capi
tal mexicana. 

1267-El futuro está en el campo; alternativa: empresa priva
da. Rev. Na!. Agr. 789: [20]-29 Oc. '72. Bogotá. 
Discurso pronunciado por el doctor Alvaro Gómez Hur

tado en el Foro SAC "El futuro está en el campo". 

1268-EI futuro está en el campo; alternativa: reforma agra-
ria que opere. Rev. Nal. Agr. 789: [30]-46 Oc~ 

'72. Bogotá. 
Discurso pronunciado por el doctor Alfonso López Mi

chelsen en el Foro SAC, "El futuro está en el campo". 

1259-Gobel, Dieter. El reaseguro, hoy. Bol. Cam. Com. 
78(701): 24696-24701 Ab. '72. Caracas. 
Conferencia dictada por el señor Dieter Gobel en el IJ 

seminario de ventas celebrado en el Macuto Sheraton 
el di a 19 de agosto de 1971. 

Contenido: Consideraciones generales. - Los mercados 
del reaseguro. - La colocación de grandes riesgos. 

1260- Gutiérrez, Antonio José. Comentarios al trabajo "Po-
liticas de tipo de cambio: experiencia argentina". 
Bol. Men. CEMLA. 18(7): 839·842 JI. '72. México. 
Exposición hecha en la XIV Reunión de Gobel'Dadores 

de Bancos Centrales Latinoamericanos por el Subgeren
te-Secretario del Banco de la República de Colombia. 

1261-Harrod, Roy. Il sistema monetario internazionale. 
Bria. 28(9): 1118-1117 St. '72. Roma. 
Discurso pronunciado ante la Facultad de Economia y 

Comercio de la Universidad de Trieste. 

1262-Las inversiones extranjeras en México. 
32(42): 1091-1097 Oc. '72. México. 

M. Valores. 

Palabras pronunciadas por el Lic. José Campillo Sáinz. 
Contenido: Garantias individuales y garantias sociales. 

Limitaciones en ciertos campos. - Condiciones atracti
vas en México. - Anexo. 

1263- Kafka, Alexandre. La reforma del sistema monetario 
internacional. Bol. Men. CEMLA. 18(11): 508-616 
Nv. '72. México. 
Exposición hecha en la Asamblf'.a Anual t1e Gober

nadores del FMI y del BIRF. 
Contenido: La necesidad de una reforma. - El meca

nismo de los tipos de cambio. - La convertibilidad y la 
liquidación de saldos. - El problema de los movimien
tos desequilibradores de capitales. - La reform.a monetaria 
internacional y los paises en desarrollo. - Conclusión. 

1264- Kearns, Henry. México está construyendo un mejor 
futuro. Rev. Bria. 20(8): 57-63 Mz. '72. México. 
Presentado en la XXXVIIT Convención Bancaria. 
El articulo significa que el EXIMBANK está colabo

rando con un mil millones de dólares en el futuro econó
mico de México. 

1265-Klopstock, Fred H. Cambios recientes en la estructura 
del mercado de eurodólares. Bol. Men. CEMLA. 18 
(12): 630-684 De. '72. México. 
Resumen de las conferencias dictadas por el autor so

bre el mercado de eurodólares. 

1266-Landau, Luis. Un proceso de crecimiento hipotético 
con endeudamiento extranjero. Bol. Men. CEMLA. 
18(4): 177-183 Ab. '72. México. 
Ponencia presentada por el autor en la Décima Reu

nión de Técnicos de Bancos Centrales del Continente 
Americano. 

1267-Ledouz, Pierre. El futuro del sistema monetario mun-
dial. Rev. Bria. 20(7): 17-21, 37 Jl. '72. México. 
Discurso pronunciado en la Asamblea de la Tercera 

Conferencia Internacional sobre Perspectivas Financieras, 
Ginebra, 1972. 

Contenido: Introducción. - Algunos hechos monetarios 
fundamentales. - Posibles evoluciones monetarias. 

MAYO 1974 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1268-Luders, Rolf. El desanollo del mercado de capitales 
en América Latina; un programa. Bol. Men. CEMLA. 
18(3): 104-111 Mz. '72. México. 
Texto de la ponencia presentada a la décima reunión 

de Técnicos de Bancos Centrales del Continente Ame
ricano. 

Contenido: Introducción. - Principales características 
de los mercados de capitales de América Latina. - Una 
definición del mercado de capitales. - Metodologia de 
análisis y trabajo. 

1269- Marco del Pont, Guillermo. Perú: hacia la revisión 
de las politicas de asistencia al exterior. Com. Ext. 
22(7): 597-602 JI. '72. México. 
.. Texto de la exposición del Jefe del Instituto Nacio· 

na! de Plnnlficnción del Perú en la Reunión anual del 
Subcomité para el Perú del CIAP (Washington, junio 
de 1972)". 

1270- Margain, Hugo B. Una polltica económica acorde con 
la realidad nacional. Rev. Bria. 20(3): 14-26 Mz. 
'72. México. 
Presentado en la XXXVIII Convención Bancaria. 
Contenido: Crisis monetaria internacional. - Conside-

raciones de la estabilidad monetaria. - Eliminación de 
presiones inflacionistas. - Atenuar el desequilibrio exter
no. - Reducir la tasa de incremento de la deuda exter
na. - :Fortalecimiento de las finanzas públicas. - El con
trol del gasto público. - El desarrollo regional. - Nivel 
de empleo. - Pol!tlcn minera. - Perspectivas. 

127 1- Márquez, Javier. Algunos nspecos de interés para los 
paises en desarrollo. Bol. Men. CEMLA. 18(7): 
326-327 JI. '72. México. 
A la cabeza de titulo: La reforma del sistema moneta

rio internacional. 
Exposición hecha en la 111 Reunión de Bancos Cen

trales del Acuerdo de Cartagena, celebrada en Arequipa, 
Perú, en 1972. 

1272-Massad, Carlos. Desarrollos recientes en materia de 
liquidez internacional. Bol. Men. CEMLA. 18(7): 
328-330 Jul. '72. México. 
Exposició n hecha en la XIV Reunión de Goberna

dores de Bancos Centrales Latinoamericanos. 
Contenido: Introducción. - Tendencias en 1971. - Consi

deraciones adicionales. - Consolidación del exceso de dó
lares. 

1273- Massad, Carlos. Liquidez internacional total: evalua-
ción económica y consecuencias de politica. Bol. Men. 
CEMLA. 1 (11): lil6-622 Oc.; 11: 674-691 Nv. '72. 
México. 
Ponencia presentada ante la IX Reunión de Goberna

dores Latinoamericanos y de Filipinas, ante el FMI, BIRF 
y afilíados, celebrada en Managua en 1972. 

Contenido: Comentario preliminar. - Introducción. -
Factores que han de consolidarse al estimar las necesi
dades de liquidez para el periodo 1973-77. - Criterios cua
litativos y cuantitativos para determinar las necesidades 
de liquidez. - Proyecciones de las necesidades de liQUidez 
sobre la base de las tendencias totales de liquidez inter
nacional. - Apéndice. 

1274-Mayor acento exl)ansioniata de la politica crediticia M. 
Valores. 32(11): 248-261 Mz. '72. México. 
Texto del discurso del Licenciado Ernesto Femández 

Hurtado, en la XXXVIII Convención Nacional Bancaria, 
en la ciudad de México, en 1972. 

Contenido: Reto de aumentar la productividad agrícola. 
Deuda externa en adecuada perspectiva. - Crecimiento 
del ahorro interno. - Dar mayor flexibilidad a las tasas 
de interés bancario. - Créditos a la agricultura y a la 
industria pequeña de provincia. - Fondo de equipamiento 
industrial. - Fondo de inversión en acciones. 

1 276-Mendoza Fernández, José. 
tra politica económica. 
'72. México. 

En 1971 revitalizamos nues
Rev. Bria. 20(3): 88-44 Mz. 

Presentado en la XXXVIII Convención Bancaria. 
La banca privada mexicana ha demostrado ser uno de 

los factores más dinámicos en el desenvolvimiento eco
nómico y social de nuestro vals. 

:MAYO 1974 

1276--México en la Asamblea del Banco Interamericano de 
Desarrollo. M. Valores. 32(22): 640-641 My. '72. 
México. 
Discurso del Lic. Rugo B. Margain, en la XIII Asam

blea de Gobernadores del Banco Interamericano de Desa
rrollo, en Quito, 1972. 

1 2i7-México en la Reunión del FMI. M. Valores. 32 ( 40): 
1029, 1034-1036 Oc. '72. México. 
Mensaje del Lic. Hugo B. Margain a la Reunión Anual 

de Gobernadores del Fondo Monetario Internacional, en 
Washington, sevtiembre de 1972. 

Contenido: Reforma Monetaria Internacional. - Desa
rrollo económico y social. 

1278-México propone la iniciación de una nueva etapa. en 
las relaciones con Estados Unidos. M. Valores. 32 
(26): 609-610, 628-629 Jn. '72. México. 
Discurso pronunciado por el Presidente de México ante 

la sesión conjunta del Congreso de Estados Unidos, en 
la ciudad de Washington en junio de 1972. 

1279- México y Chile marcan los limites de un mundo vasto 
y complejo. M. Valores. 32(17): 412-414 Ab. '72. 
México. 
"Palabras del Presidente de In República de Chile, doc

tor Salvador Allende, en la cena ofrecida al Presidente 
de México, en Santiago, el 18 de abril de 1972". 

1280- Michetti, José María. Comentarios al documento "In-
dicadores de la polllicn monetaria utilizados en los 
paises de la región". Bol. Men. CEMLA. 18(6): 
208-211 My. '72. México. 
Exposición hecha en la XIV Reunión de Gobernadores 

de Bancos entrales Latinoamericanos, 1972. 
Contenido: Algunas caracteristicas de un sistema de 

indicadores de corto plazo. - Los indicadores de corto 
plazo en el Uruguay. 

1281- Mirnlles, Félb:. El ideal de integración no puede que-
darse fronteras adentro. Rev. Brin. 20(3): 36-38 
Mz. '72. México. 
Presentado en la XXXVII[ Convención Bancaria. 
La Iniciativa privada ha puesto sus mejores empeños 

en hacer r nlidud In idea de la integración latinoame
ricana. 

1282- La misión presidencial n Chile y a la 111 UNCTAD; do-
cumentación y análisis. Com. Ext. 22(4): suple-
mento: 6-38 Ah. '72. México. 
Contenido: La misión presidencial a Chile: Documen

to B. Discu•·so del Presidente de Chile, doctor Salva
dor Allende en la cena ofrecida al Presidente de México. 
Discurso del Presidente de México, Lic. Luis Echavania 
Alvarez, en la cena ofrecida por el Presidente de Chile.
Comunicv.do conjunto México-Chile. - La misión presi
dencial a la Ill UNCTAD. - Discurso del Presidente de 
México, Lic. Luis Echeverría Alvarez, en el debate ge
neral del Tercer Periodo de Sesiones de la Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo, 
Santiago de Chile, 1972. - Chile: evolución económica 
reciente e intercambio comercial con México. 

1283-Pagliazzi, Paolo. Considerazioni sulla funzione della 
banca ispirate da un'esperienza plurisecolare. Bria. 
28(9 ): 1118-1120 St. '72. Roma. 
Palabras pronunciadas por el autor con ocasión del 

quinto centenario de la fundación del Monte dei Paschi. 

1284- Parn crear capital propiedad de muchos mexicanos po
bres, necesitamos el Banco Nacional de la Pequeña Em
presa. M. Valores. 32(10): 201, 218-220 Mz. '72 
México. 
Plática en la IV Conferencia del Consejo Nacional de 

Fomento Industrial y Desarrollo Regional, en Mérida, 1972 
por el Lic. Guillermo Martínez Domínguez. 

1286- Pensemos en la tierra y en el agricultor. Rev. Nal. 
Agr. 786: [12]-16 En. '72. Bogotá. 
Discurso pronunciado por el señor Presidente de la 

República, doctor Misael Pastrana Borrero. 
Contenido: El mundo de ayer y el de hoy. - La politica 

rural. - Definiciones urgentes. 

703 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1286-Proyecto y desarrollo de las ciudades industriales. M. 
Valores. 32(10): 204-209 Mz. '72. México. 
Exposición del Secretario de Obras Públicas de Méxi

co, Luis EnriQue Bracamontes. 
Contenido: Polos de desarrollo. - Características de las 

ciudades industriales. - ParQues industriales. - Submetró
polis. - Ciudades industriales en marcha. - Fideicomiso 
en Nacional Financiera. - Proyectos autosuficientes. -
Zonas habitncionales. - Estudio del Tecnológico de Celaya. 

1287-La reforma fiscal en México. 
1017-1020 St. '72. México. 

M. Valores. 32(39): 

Discurso pronunciado por el Lic. Gustavo Petrocioli, 
en la sesión inaugural de la Ill Conferencia Interame
ricana de Tributación, en la ciudad de México, en sep
tiembre de 1972. 

Contenido: La estructura fiscal. - Reforma tributaria.
Reforma presupuestaria. - Reforma administrativa.- Con
trol del sector paraestatal. 

1288-Resultados de la política económica en 1971. M. Va-
lores. 32(11): 229, 243-248 Mz. '72. México. 
Texto del discurso de Hugo B. Margaín, Secretario de 

Hacienda, en la Sesión Inaugural de la XXXVIII Con
vención Nacional Bancaria, celebrada en México en 1972. 

Contenido: Crisis monetaria internacional. - Consolida
ción de la estabilidad monetaria. - Eliminación de pre
siones inflacionarias. - Reducir la tasa de Incremento de 
la deuda externa. - Contribución del sistema cambiarlo. 
El control del gasto público. - Fortalecimiento de las fi
nanzas públicas. - Nivel de empleo. - Polltica minera. -
Perspectivas. 

1289- El reto del azúcar. Rev. N al. Agr. 787: 16-19, 21-23 
JI. '72 Bogotá. 
Discuno pronunciado por el Presidente de ASOCAÑA, 

señor Jnime Lo:t.ano Henao, en la instalación de la 
asamblea. 

Contenido: Pujan:t.a del Valle del Cauca. - Transfor
mación del medio. - El desarrollo azucarero. - Ejemplo 
para Colombia. - R alizaclones sociales. - Problemas fren
te a la acción. - Claro porvenir de la industria. - De
safíos del futuro. - Productivo plan de emergencia. -
Urgencia de una politica azucarera. - Respaldo a la nue
va estrategia. 

1290- Reuniones anuales de 1972 del Banco Internacional de 
Reconstrucción y Fomento y del Fondo Monetario In
ternacional. Bol. Ban. Cent. 42 ( 490): 8-26 St. '72. 
Lima. 
Contenido: Discurso de apertura del presidente de las 

Juntas de Gobernadores, E."'::cmo. señor AH Wardhana, 
Ministro de Hacienda y Gobernador del Fondo por Indo
nesia, en las Reuniones Anuales de 1972. - Discurso de 
Plerre-Paul Schweitzer, Presidente del Consejo Ejecuti
vo y Director Gerente del Fondo Monetario Internacio
nal, al presentar n la Junta de Gobernadores del Fondo 
el Vigesimoséptimo Informe de Jos Directores Ejecutivos. 
Discurso ante la Junta de Gobernadores del Banco Mun
dial: Robert S. M eN amara. 

1291-Roll, Eric. Movimenti internazionale di capitali: pas-
sato, presente, futuro. Bria. 28(3): [293]-320 Mz. 
'72. Roma. 
A la cabeza de titulo: L'Ottavn Reunione della "Fon

da:t.ione Per Jacobsson". 
Contenido: Movimenti di capitali nel XIX secolo. JI mon

do del dopoguerra. - Il mercato delle euro-obbligazioni. -
Il mercado delle euro-divise. - Il controllo del flussi di 
capitali a breve termine. - Intervento di Wilfried Guth. 
Intervento di Henry H. Fowler. 

1292-II Convención de Exportadores y nuestro Cámara. Bol. 
Cam. Com. 78(702): 24710-24711 My. '72. Caracas. 
"Palabras pronunciadas por el señor Ramón Imery, 

Presidente del Consejo Nacional del Comercio y los Ser
vicios, en el acto de clausura de la II Convención Na
cional de Exportadores". 

1293-Un si¡rlo de existencia de Swiss Bank Corporation. 

704 

Perspectivas. 139: 1-6 Jn. '72. Basilea (Sui:t.a). 
Alocución pronunciada por el señor Samuel Schwei:t.er. 

Contenido: Breve retrospectiva histórica. - Participa
ción de los colaboradores en Jos beneficios. - Observa
ciones sobre la política de dividendos. 

1294- Sin un comercio vigoroso no es posible alcan:t.ar el de&a-
rrollo. Bol Fen. 27(2864): [1], 10-11, 17 Ag. '72. 
Bogotá. 
A la cabe:t.a de titulo: Varios. 
Discurso pronunciado por el Vice-Ministro de Hacien

da, doctor Hugo Palacios Mejia, en el XXVIII Congreso 
Nacional de Comerciantes. 

Contenido: La bonan:t.a económica. - La cartera ban
caria. - El programa tributario. - La tasa educativa. -
El impuesto de renta. - Las exenciones. - Comercio exte
rior. - El contrabando. - El plan de desarrollo. 

1295-Los sistemas bancarios nacionales y el crédito educati-
vo, Inf. Finan. 105: 30-35 En. '72. Bogotá. 
Ponencia presentada por el doctor Ernesto Arango Ta

vera en representación del ICETEX, en el IV Congre
so Panamericano de Crédito Educativo, celebrado en Re
pública Dominicana, 1971. 

1296-Texto de la Conferencia dictada en el Banco de la Re
pública por el Ministro y Comisario del Plan de Desa
rrollo de España, doctor Leureano López Rodó. Rev. 

Ban. Rep. 45(541): 1988-1991 Nv. '72. Bogotá. 
Contenido: Transformación de la economía española. -

El JJI Plan de Desarrollo. - Hori:t.onte 1980. - La situa
ción económica en 1972. - Relaciones hispano-colom
bianas. 

1297- Todos los pueblos aspiran a disfrutar de los adelantos 
cientlficos y tecnológicos. M. Valores. 32 ( 40): 1092-
1031 Oc. '72 México. 
Discurso pronunciado por el Presidente de México Luis 

Echeverr!a, con motivo de la inauguración de la XVI 
Conferencia General del Organismo Internacional de Ener
g!a Atómica, en México en septiembre de 1972. 

1298-XXXVIII Convención Nacional Bancaria: discursos en 
la Sesión Inaugural. Com. Ext. 22(3): 224-281 Mz. 
'72. México. 
"Textos de los discursos del Secretario de Hacienda 

y IJrédito Público, Lic. Hugo B. Marga!n y de! Director 
General del Banco de México S. A., Lic. Ernesto Fer
núnde:t. Hurtado, en Jos Que examina la situación y pers
pectivas económicas y financieras del pata". 

1299- Zijlstra, Jelle. Menos motivos de pesimismo QUe hace 
un año. Bol. Men. CEMLA. 18(7): 355-356 JI. '72. 
México. 
Discurso pronunciado por el autor en la Asamblea 

General Anual celebrada por el Instituto de Basilea en 
1972, por el BPI. 

Econometría. 

véase: 

TEORIA ECONOMICA 

MODELOS 

ECONOMIA-IDSTORIA. 

1300- Collins, Michael. The Langton papers: banking and 
bank of England Policy in the 1830s. Economica. 
39(153): 47-59 Fb. '72. Londres. 
The Langton Papers son una colección de cartas es

critas por Joseph Langton durante los años 1831 a 1838, 
siendo gerente del Banco de Liverpool. Ellas ilustran 
importantes características sobre In crisis financiera y 

comercial de 1886-37 y las opiniones de informes ban
carios sobre el estado de la economía. 

1301-C:t.arkowski, Jan. 
Nicolo Copernico. 
Roma. 

Profilo delle idee economiche di 
Bria. 28(12): 1524-1528 De. '72. 

Contenido: Copernico e il suo tempo. - Copernico e la 
riforma monetaria del 1526-28. - Le idee di Nicolo Co
pernico in materia monetaria. - Conclusioni. 

1302-Drummond, Ian M. Emplre trade and russian trade: 
Economic dip!omacy in the nineteen-thirties. Can. 
Jour. Econ. 5(1): [35]-47 Fb. '72. Toronto. 

MAYO 1974 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1303-The history lesson. The Econ. 242(6700): suplemen-
to: xxii, xxiv-xxv En. '72. Londres. 
Contenido: America's early birds, 1867-1900. - Twentieth 

century twists. - What they say. 

1304-History of economic thought. Am. Econ. Rev. 62(2): 
409-421 My. '72. Nashville, Tennessee, E. U. 
Contenido: Economic theory and society: a plea for 

¡n·ocess analysis, por Craufurd D. Goodwin. - The early 
economics of Keynes por Harry G. Johnson. 

130ó-Paz, Petlro. El método histórico en la economia. 
Trim. Econ. 39(163): 73-89 En.-Mz. '72. México. 
Contenido: Historia y economla. - La aplicación limi

tada en el tiempo de las leyes económicas y la histori
cidad de la economía convencional. - El método históri
co y la interpretación de la realidad. 

1306-Torras Ellas, Jaime. En torno a la polltica tributaria 
de los gobiernos del Trienio Constitucional (1820-1823). 
Mon. Cred. 122: 153-170 St. '72. Madrid. 

Economla Agrícola. 

véase: 

AGRICULTURA-ASPECTOS ECONOMICOS 

ECONOMTA INTERNACIONAL 

1307-General business conditions: beyond the political avalan-
che. Month. Econ. Nv.: 1-6 '72. Nueva York. 
Contenido: On the right path. - Controla in retrospcct. 

1 nternational. 

1308- Germany has a California. 
70, 72 St. '72. Londres. 

The Econ. 244(6735): 

El articulo se refiere a que el centro de gravitación 
económico europeo tras¡>asa In frontera alemana. 

130!l- G• nnell, Francisco. Las negociaciones EEUU-CEE y 
el futuro de las relaciones internacionales. Ec. Na!. 
Int. Emp. 1818: 40-i4 Fb. '72. Barcelona. 
Contenido: El instinto de autodefensa. - La balanza do 

pagos y el proteccionismo USA. - Las quejas do los 
EEUU. - El Acuerdo de febrero de 1972. - La gran ne
gociación de 1973. 

1310- Kenen, Peter B. The 19i2 report of the President's 
Council of Economic Advisers: international aspects. 
Am. Econ. Rev. 62(4): 517-626 St. '72. Nashville, 
Tennessee, E. U. 
Contenido: References. 

1311- Márquez, Javier. La situación económica internacio-
nal y sus consecuencias para las economlas latinoame
ricanas y en especial el caso de México. Rev. Bria. 
20(6): 1-70, 40 Jn. '72. México. 
Dice el autor: ' 'En realidad, toda mi charla está cen

trada en estos dos puntos: la trascendencia que tienen 
los acontecimientos e."'(ternos sobre nuestras economías y 
las cábalas que pueden hacerse sobre el rumbo de esos 
acontecimientos". 

véase además: 

B LANZA DE PAGOS. 

COOPERACION ECONOMlCA 

INTEGRACION ECONOMTCA 

POL1TICA ECONOM:ICA 

ECONOMISTAS 

1312- Biack, R. D. Collison. 
gan. Economica. 

Jevons, Bentham and De- Mor-
39(154): 119-134 My '72. Lon-

dres. 
Rf.Aeña histórica sobre estos tres grandes economistas. 

ECUADOR-CONDICIONES ECONOMlCAS. 

l:ll!l--Informe especial sobre el Ecuador. 
[ 124)-133 JI. '72. Bogotá. 

Coyuntura. 2(2): 

Contenido: Evolución económica 1950-1970. - Evolu
ción del sector externo. - Financiamiento externo e inver-

l\IAYO Hl74 

elón extranjera. - Política monetaria y fiscal. - Inver
sión pública. - Desarrollo social. - Pollticas sectoriales. -
La industria petrolera. - Ecuador y el Grupo Andino. -
Comentarios finales. 

1314- Normns para el registro de capital extranjero en la in-
dustria petrolera del Ecuador. Bol. Men. CEMLA. 
18(8): 415-416 Ag. '72. México. 
A la cabeza de titulo: Documentos. 
Contenido: De las inversiones. - De los préstamos. -

Disposiciones generales. - Disposiciones transitorias. 

1315-Trámites y régimen cambiario en E~ador. Mer. Com. 
Jnt. Fase. 53 (C-6-d1 ) '72. Madrid. 

"Disposiciones monetarias, fiscales y administrativas 
del comercio exterior ecuatoriano según el estudio pre
parado por la ALALC para la IV Reunión de la Banca 
Comercial de América Latina, celebrada en México, en 
marzo de 1971. .. ". 

EDUCACION 

1316-Bailey, Ducan y Charles Schotta. Prívate and secial 
rates of return to education of ncademicians. Am. 
Econ. Rev. 62(1): 19-31 Mz. '72. Nashville, Ten-
neessee, E. U. 
Contenido: Prívate returns. - Social returns. - Conclu

sions. - References. 

1317- Brnvo, Jorge. 
la educación. 
ington. 

La experimeRtaci6n y el desarrollo en 
Fin. Des. 9(2): 22-27 Jn. '72. Wash-

"La demanda popular está obligando a los países en 
desarrollo a reestructurar sus sistemas etlucativos ... ". 

Contenido: El ejemplo colombiano. - Expansión de los 
tdslemas de enseñanza secundaria. - Informe intermedio. 
La difusión de la innovación. - Un punto de partida. 

1318 Cambre Mariño, Jesús. Economla y educación: bos-
quejo rle un esquema de planificación educativa. 
Rev. Cien. Soc. 16(4): 501-522 De. '72. Puerto Rico. 
Cuadros estadlsticos. 

1319- Dodge, David A. y David A. A. Stager. Economics 
returns to graduate study in science, engineering and 
business. Can. Jour. Econ. 5(2): [182]-198 My, '72. 
Toronto. 
Contenido: Introduction. - Methodology and data. - Re

turna lo graduate study in Canada .- Implications and 
conclusions. 

1320- Economic education. Am. Econ. Rev. 62(2): 422-438 
My '72. Nashville, Tennessee, E. U. 
Contenido: TIPS and technical change in classroom 

instruction, por Allen C. Kelley. - Sorne modern myths 
in teaching economics: the U. K. experience, por Ri
chard Attiyeh y Keith G. Lumsden. - Teaching radical 
political economics in the introductory course, por Mi
chael Sweig. 

1321-Furth, Dorotea. Inno\·ation in higher education: short 
cycle courses. Observateur. 56: 27-30 Fb. '72. Paria. 
Contenido: Access and admission. - Transfer versus ter

minal programmes: a search for compatibility. - Status 
of teacbers and students in sho~cycle institutions. -
Employment of short-cycle graduales. - A search for 
identify: t.he underlying issue. 

1322- Germany; on the brin k of educational reCorro. Obser-
vateur. 68: 10-14 Jn. '72. París. 
Contenido: The e."'(aminers' approach to German edu

cntion. Goals and concepts-from selection to education. 
Equal educational opportunity rCQuires reform. - Increa
sed participation in educational policy-making and man
agement. - The teachers are the key element in effective 
educational reform. - Need for educational research recog
nised, but not as a substitute for policy commitment. -
Major points of discussion for each educational level. -
Higher education. Vocational educational. 

(Continuará). 

705 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.


	DETERMINACIONES DE LA JUNTA
	Indice de medidas legislativas y ejecutivas de orden económico
	INDICE ECONOMICO

